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Milí Kyjovjáci, Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

INFORMACE Z 8. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 23. LEDNA 2023
Rada města:
- souhlasí s rozšířením kapacity sociální služby Denní stacionář, kterou 
poskytuje Centrum sociálních služeb, p.o. města Kyjova;
- schválila přípravu a následné vybudování podzemních kontejnerů na 
stanovištích v tomto pořadí:
1. parkoviště u kina Panorama
2. prostor mezi garážemi a budovou s č.p. 385 na ulici Riegrova;
- rozhodla o zřízení bezplatné autobusové linky svážející kyjovské občany 
na krytý bazén v Ratíškovicích v termínu 4. 2. až 8. 4. 2023 (vždy v sobotu).

INFORMACE Z 9. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 6. ÚNORA 2023
Rada města:
- schválila zřízení dalšího místa vzdělávání žáků Základní umělecké ško-
ly Kyjov na adrese Hovorany 594 s účinností od 1. 9. 2023;
- schválila výsledky veřejné zakázky „Kyjov – chodník ul. Brandlova, U Vo-
dojemu, Moravanská a Nětčická – I. etapa“ a rozhodla o uzavření smlouvy  
o dílo s účastníkem SPOLEČNOST STAVBY SR – CHODNÍK KYJOV I. ETA-
PA, se sídlem Zlín, s celkovou nabídkovou cenou 9 922 000 Kč včetně DPH.

ve čtvrtek 9. března 
nastoupí do úřadu pre-
zidenta pan Petr Pavel. 
Složením slibu ve Vladi-
slavském sále Pražského hra-
du bude oficiálně zahájeno jeho pětileté 
funkční období.
Moc mě těší, že jsem se s panem generá-
lem mohl v rámci pracovních povinnos-
tí setkat již v předstihu. Jako předseda 
Svazu měst a obcí jsem s ním jednal  
o potřebě zachování svrchovaného po-
stavení obcí a měst, taky o tom, aby 
výnos daní z nemovitosti nadále zůstal 
výhradním příjmem obcí. Ministr financí 
Zbyněk Stanjura totiž přišel s návrhem, 
který počítá s přesměrováním části vý-
nosu z této daně do státní kasy. Jsou 
to přitom peníze, které obcím pomáha-
jí zajišťovat služby pro občany a rozví-
jet svou infrastrukturu. Nesouhlasím ani  
s návrhem daň z nemovitosti navyšovat. 
Obávám se, že pro to není vhodná doba 
a takový krok by odnesli především ná-
jemníci bytů a domů - v řadě případů by 
totiž vyšší daňové zatížení majitelé nemo-
vitostí přenesli na své nájemníky a nájem 
jim o danou částku jednoduše zvýšili. To 
všechno v době, kdy nájmy v České re-
publice letí vzhůru. Jako předseda Svazu 
měst a obcí proto budu nadále odmítat 
výše uvedené záměry resortu financí.
S panem Pavlem jsme se ale při společ-
ném jednání dotkli i příjemných témat.  
Z pozice starosty Kyjova jsem budoucí-
mu prezidentovi předal pozvánku na Slo-
vácký rok - oslavu tradic a folkloru, která 
se v našem městě uskuteční 10. - 13. 8.  
Přislíbil, že - pokud mu pracovní povin-
nosti dovolí - v polovině srpna se za námi 
do Kyjova zastaví.
Chci vás seznámit i s  jednáním, které 
v únoru proběhlo v Nemocnici Kyjov. Do 
zdravotnického zařízení zavítali členové 
rady Jihomoravského kraje, aby si od 
primáře Jiřího Vyhnala vyslechli novin-
ky související s plánovanou rekonstrukcí 
gynekologicko-porodnického oddělení.  
Nové vedení nemocnice totiž přišlo s ino-
vativním řešením – vybudovat toto pra-
coviště na jiném místě tak, aby došlo za 
pomoci krčků k jeho přímému propojení 
s  operačními sály, chirurgií či ortopedií,  
což by významně urychlilo péči o no-
vorozence a rodičky. Vedení nemocnice 
v  této souvislosti připraví novou studii, 
kterou do dvou let předloží vedení Jiho-
moravského kraje.
Vážení a milí Kyjovjáci, přeji Vám půvabný  
začátek jara. 
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STAVBA AQUACENTRA SI VYŽÁDÁ 
UZAVÍRKU ČÁSTI ULICE MEZIVODÍ
Úsek od začátku staveniště po vjezd na stadion (včet-
ně) bude zcela uzavřen od 6. března. Uzavírka potrvá 
nejspíš do konce května.
Důvodem omezení jsou práce navazující na budo-
vání aquacentra – výstavba parkoviště a revitali-
zace části ulice Mezivodí. V té souvislosti dojde ke 
zvýšenému pohybu nákladních aut a další techniky, 
což v kombinaci s  častým pohybem lidí (zejména 
pak dětí) přicházejících do a odcházejících z are-
álu městského stadionu stavební firma Metrostav 
vyhodnotila jako rizikové. Uzavírka bude v režii sta-
vební společnosti.
Vstup na stadion bude zachován horní branou z ulice 
Sv. Čecha. Objízdné trasy povedou přes ulici Růžovou, 
případně třídou Komenského, chodci se k horní bráně 
dostanou i přes městský park. Přímo dotčení majitelé 
přilehlých nemovitostí, stejně tak zástupci sportovních 
spolků v areálu působících, byli podrobněji informováni 
prostřednictvím města či společnosti Metrostav. 

(red)

Milí Kyjovjáci, dovolte mi vás krátce informovat o dění  
a plánech kyjovského Aqua v parku. Letní koupaliště by se 
letos mělo otevřít již v celém svém plánovaném rozsahu, 
a to v červnu, jak bylo zvykem za dob starého koupaliště. 
Těšit se tedy můžete na nové zázemí šaten a sociálních 
zařízení, beachvolejbalové hřiště atd. Otevření kryté části 
očekáváme nejpozději do letošního podzimu. Mou prací  
a cílem je, aby do té doby byly oba tyto provozy v co nejlepší 
míře přichystány ve všech oblastech – ekonomiky provozu, 
personálu, administrativy, marketingu, vybavení, nastavení 
smluvních vztahů apod. Rád bych zmínil výborně fungují-
cí spolupráci s externím konzultantem celého projektu od 
jeho prvopočátku Radkem Steinhaizlem. Pan Steinhaizl má 
letité zkušenosti s vedením největšího aquaparku v České 
republice - Aquaparku Čestlice - a jeho rady pro nastavení 
provozu jsou opravdu ohromným přínosem. Je jedině dob-
ře, že si takového odborníka město Kyjov vybralo. 
Ozývají se mi někteří z vás s dotazy na možné pracovní 
uplatnění v novém Aqua v parku, za což jsem velmi rád. 
Celý provoz v budoucnu počítá zhruba s patnácti lidmi 
pracujícími na plný úvazek. Vedle vedení a provozního ma-
nažera to budou tato pracovní místa: (minimální počty) 

pět recepčních, tři plavčíci, dva strojníci a tři uklízečky. Tyto 
pozice budeme začátkem léta obsazovat, proto pokud vás 
zaujaly, případně víte o někom, kdo by mohl mít zájem, 
ozvěte se nám. To platí taky pro uchazeče o brigádu v letní 
sezoně (plavčíky a pokladní) i v kryté části během celého 
roku. Psát nám můžete již nyní. 
V saunovém světě bude i krásná masérna. Tu plánujeme 
provozovat ve spolupráci s místními maséry tak, aby na-
bídka masáží byla co možná nejširší. Tímto se obracím 
na potenciální zájemce o poskytování masáží, aby se mi 
ozvali. 
Všichni, co se na projektu nějakým způsobem podílíme – 
vedení a zástupci města, architekti, stavbyvedoucí, provo-
zovatelé a mnozí jiní – máme společný cíl. Odvést sami za 
sebe, ale zejména pak ve společném součtu co možná nej-
lepší práci. Tak, aby bylo kyjovské Aqua v parku krásným 
místem pro sport, relaxaci a setkávání. 
Děkujeme tímto všem za podporu a věcnou kritiku.  
Případné připomínky či dotazy nám můžete posílat na  
info@aquavparku.cz. Těšíme se na Vás! 
Ivo Cerman, ředitel společnosti, Aquavparku Kyjov, s.r.o

AQUA V PARKU OTEVŘE JIŽ LETOS 

foto: Aquavparku Kyjov
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Marie Uhýrková – 97 let
Miluška Petříčková – 96 let 

Marie Staňková – 95 let 
Marie Dufková - 93 let

Eliška Černocká – 92 let 
Josef Tringela - 91 let 

Mária Dvořáková – 91 let 
Marie Charvátová – 90 let 

Zdenka Záhumenská – 90 let 
Marie Skřivánková – 90 let 

Ilja Házová – 90 let 
Anežka Davidová – 90 let

Marie Rudická – 85 let  
Marta Žvanutová – 85 let 
Blažena Hadová – 85 let 
Bohumil Drápal – 85 let 
Anna Drápalová 85 let 
Jindra Hálová – 85 let 

Vlastimil Janča – 85 let 
František Jelínek - 85 let 

Jan Palác – 85 let 
Jaroslav Hlaváč – 85 let 

František Konečný – 80 let 
Antonín Váňa – 80 let 
Marie Daňková – 80 let 
Žofie Selucká – 80 let 
Marie Vašková – 80 let 
Jiřina Firtlová – 75 let

JubilaNti

úmrtí
Miroslava Hochmanová

*17. 8. 1937  †10. 1. 2023 

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Milí čtenáři Kyjovských novin, sestry a bratři,
máme začátek března. Letošní březen je „obsazen“ postní dobou. Celý 
tento měsíc je tedy půst. Možná se mnohým z vás vybaví, že půst zna-
mená odříci se masa a vydržet to až do Velikonoční neděle. Je to ale 
opravdový smysl postu? Řekněme, že něco si odříci (např. maso), je 
jen jedním z projevů. Pravý smysl postu najdeme jinde. Připomeňme 
si, že postní období trvá 40 dní, vyjma nedělí a svátečních dní. Co je 
hlavní náplní 40 dní postu? Tou hlavní náplní tohoto období je obrá-
cení člověka. Změna smýšlení, návyků, jednání v mém životě. Toto je 
smysl postu v křesťanství. Nezůstat stejný. 
To dáváme najevo přijetím popelce. To konáme na Popeleční středu, 
kdy při bohoslužbě přijímáme popelec jako znamení svého osobního 
rozhodnutí něco ve svém životě změnit. Popel je odpradávna sym-
bolem pomíjivosti a pokání, proto jej používáme i dnes. Jeho přijetím 
říkám před ostatními: „Nechci zůstat stejný, je přede mnou 40 dní 
obnovy a snahy o zlepšení života.“ 
Dovolil bych si zde nyní uvést slova papeže Františka, slova, která mo-
hou povzbudit a inspirovat každého z nás. „Nikdy nebuďte smutnými 
lidmi, to křesťan nikdy nemůže být! Nenechte se nikdy pohltit sklíče-
ností! Naše radost se nerodí z toho, že vlastníme spoustu věcí, ale rodí 
se z toho, že jsme se setkali s Ježíšem, který je mezi námi.“ Myslím, 
že i uskutečňování těchto slov bude velmi dobrou náplní postní doby.
Z  postní monotónnosti nás vytrhnou dva svátky. První je sv. Josefa 
v pondělí 20. 3. (letos kvůli neděli až 20.) a v sobotu 25. 3. si připo-
meneme návštěvu anděla u Panny Marie, který jí přináší zvěst o tom, 
že se stane matkou Ježíšovou. Oba dva jsou pro křesťany velkými dny.
Se svátkem sv. Josefa bych připomenul kostelík sv. Josefa na Újezdě. 
Víme, že jeho původ je ve 12. století, kdy v Kyjově vznikala duchovní 
správa, a právě zde byl farní kostel sv. Martina. Připomeňme si, že  
u počátku tohoto kostela a farnosti stál řád premonstrátů. Přes věky 
kostel vyhořel, byl obnovován a nakonec odsvěcen. Ve 30. letech  
19. století dostal nynější podobu a nové zasvěcení sv. Josefa, snouben-
ce Panny Marie. Kostelík byl požehnán 19. 3. 1833 tehdejším farářem 
a děkanem v Kyjově P. Josefem Dědkem. Později do něj byl přenesen 
inventář ze zrušené kaple sv. Dominika, což je dnešní aula na ZUŠ. 
Slavnostní bohoslužba tam bude v pondělí 20. 3. v 17:00.
Prožíváme dobu postní. Dobu obnovy a svého osobního růstu. I když 
se nám to může jevit náročné, nebojme se této výzvy. Přeji každému 
z vás pěkné březnové dny. A těm, kteří se pustí do výzvy k obnově, ať 
se daří. Všechny ať vás provází Boží požehnání.

P. Vladimír Mrázek

ŘÍDIL POD VLIVEM ALKOHOLU
Nebezpečně kličkující neosvět-
lené vozidlo zpozorovala hlídka 
městské policie kolem devate-
nácté hodiny na Brandlově ulici. 
Důvod se dal předvídat. Už při 
prvotní kontrole řidiče strážníci 
zjistili, že vykazuje známky opi-
losti. Pozitivní výsledek s nega-
tivním dopadem měla i dechová 
zkouška. Celou věc strážníci pře-
dali k dalšímu šetření přivolané 
hlídce Policie ČR.

VYBRŽĎOVÁNÍ VYVRCHOLILO POTYČKOU
Dva řidiči, kteří jeli ze Sobůlek do Kyjova, 
se po cestě údajně navzájem vybržďo-
vali. Poté jeden druhého pronásledoval 
až na parkoviště v Žižkově ulici, kde oba 
zaparkovali a začala hádka. Ta gradovala 
až do vzájemné potyčky, kterou zasta-
vili městští strážníci. Hlídka oba muže 
uklidnila a vzhledem k tomu, že dotyční 
se nemohli shodnou na tom, kdo z nich 
je viníkem, strážníci jejich incident zpra-
covali a odeslali k dořešení příslušnému 
správnímu orgánu.

SENIORKA UKRADLA 
LOSOSA A KAPSIČKY 
PRO KOČKY
Krátce po poledni zadržela os-
traha prodejny Kaufland ne-
známou ženu při krádeži lososa  
a několika kapsiček pro kočky  
v celkové hodnotě 279 Kč. Hlíd-
ka zjistila její totožnost, jednalo 
se o jednasedmdesátiletou ženu 
z Nemotic. Krádež nezapírala  
a hlídka ji proto vyřešila příkazo-
vou pokutou.



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 5

SOCÁLNÍ OBLAST

PÉČE O ČLOVĚKA S DEMENCÍ
Člověk postižený demencí ztrácí schopnost rozeznat 
potřebu toho, kdy se mýt a jít na záchod. Neví, kde to-
aleta je, a když už ji najde, neví, co dělat. V této fázi už 
potřebuje celodenní dohled a péči. Pomoci jak jemu, 
tak nám pečujícím v  tom mohou stereotypy. Napří-
klad rozvrhnout den tak, aby se na toaletu a do spr-
chy chodilo pravidelně, případně si udělat z koupele 
relaxační chvilku. Důležité je srozumitelné označení 
koupelny a WC, bezpečnostní podložky a madla, ob-
lečení jednoduché na svlékání a na noc toaletní křeslo 
v blízkosti postele. Stává se, že nemocný odmítá do-
pomoc s hygienou od blízkých. V tomto případě se 
osvědčilo zajistit profesionální péči u terénních soci-
álních služeb. Lidé příchodem cizí osoby, která je zku-
šená v komunikaci i manipulaci s nemocným, ztrácejí 
obavy a lépe komunikují. Při dopomoci s  hygienou  
a vyprazdňováním u nemocného nikdy nezapomí-
nejme na jeho potřebu intimity, byť by se nám to 
mohlo jevit tak, že ji nevnímá. 
Oblékání může být pro člověka trpícího demencí 
velkým problémem. Usnadníme mu to, když mu při-
pravíme oblečení podle pořadí. Volíme takové, které 
nemá složité zapínání a je pohodlné. Podporujeme jej 
v  soběstačnosti a dokud to jde, necháme jej, stejně 
jako v jiných oblastech sebepéče, aby byl samostatný. 
Strava by měla být pestrá a výživná s  ohledem na 
úbytek váhy, který bývá projevem nemoci. Při vaření 
a ohřevu stravy vzniká riziko požáru nebo poranění. 
Můžeme je eliminovat tím, že vyřadíme nebezpečné 
kuchyňské náčiní, odstraníme z  dosahu elektrické 
spotřebiče, odpojíme plyn u sporáku. 
Problémy se spánkem u nemocného bývají časté  
a ztrpčují život celé rodině. Noční spánek u něj může-
me podpořit tím, že mu zabráníme spát ve dne, do-
přejeme mu dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, 
aktivizace a denního osvětlení. Pomohou také večerní 
rituály spojené s hygienou. 

Lidé s demencí často zapomínají, kam si uložili věci, 
a obviňují své okolí z  krádeže. Vyžaduje to od nás 
hodně trpělivosti. Je vhodné kontrolovat pravidel-
ně spotřebiče a odpadkové koše. Také pořídit kopie 
důležitých dokladů. Zlobit se a vyčítat nepomáhá. Je 
vhodnější vyjádřit souhlas a pomoci s hledáním. 
Bludy a halucinace nejsou v pokročilé fázi onemoc-
nění výjimkou. To, co nemocný prožívá ve svém vnitř-
ním světě, je pro něj v  tu chvíli skutečné. Cítí často 
strach o svůj život a má tendenci se bránit. Fyzicky  
i slovně. Pro jeho okolí je těžké v takové chvíli zacho-
vat klid. Vysvětlovat, že to, co prožívá, není skutečné,  
a přesvědčovat jej, je zbytečné. Pokusme se v takové 
chvíli mluvit klidným hlasem, podržet jeho ruku a ob-
rátit pozornost někam jinam. O halucinacích bychom 
měli informovat ošetřujícího lékaře, který může upra-
vit medikaci. 
Agrese a násilí bývají u člověka trpícího demencí  
vyvolány pocity bezradnosti, neporozumění okolí,  
nemožnosti ovládat situaci a vyjádřit své pocity.  
Často nerozumíme tomu, co nám nemocný signalizu-
je, nebo na to nereagujeme, což u něj vyvolává hněv. 
Každý z nás je jiný, proto neexistuje jednotný návod, 
jak nejlépe tyto situace zvládat. Situaci rozhodně ne-
zhorší, když zůstaneme klidní a rozhodní, snažíme se 
odpoutat pozornost a odstranit příčiny, které vyvolaly 
hněv. Také v případě agrese bychom situaci měli kon-
zultovat s lékařem. 
Při domácí péči o člověka s demencí mějme stále na 
paměti, že za jeho negativními projevy stojí nemoc. 
Jeho urážky a agresivní chování nesouvisí s námi. Už 
to není ten stejný člověk, kterého jsme znali. Pokud 
máme pocit, že je péče nad naše síly, využijme soci-
ální služby, aby bylo o nemocného dobře postaráno,  
a věnujme víc času sobě. Svému fyzickému a psychic-
kému zdraví. 

Zuzana Šrahůlková, Educante, z.s.

Občanská poradna je jednou z nabízených služeb Cha-
rity Kyjov.  Nezaměřuje se výlučně na jednu oblast  
v poradenství, ale snaží se poskytovat co nejširší nabíd-
ku služeb. Posláním Občanské poradny je bezplatné,  
nestranné poradenství a podpora lidí v hledání možností 
řešení jejich konkrétní nepříznivé nebo obtížné životní si-
tuace, kterou nejsou schopni zvládnout vlastními silami. 
Občanská poradna usiluje o to, aby lidé znali svá práva 
a povinnosti, dostupné služby a byli schopni vyjádřit své 
potřeby či hájit své oprávněné zájmy. Nabízí jim prostor 
pro sdílení těžkostí, se kterými se potýkají, a vyjádření 

jejich potřeb. Je místem, kde se lidé mohou spolehnout 
na zájem a porozumění jejich situaci. Cílovou skupinou 
jsou jednotlivci, páry, manželé, rodiny s věkovým vyme-
zením od 18 let, kteří se dostali do nepříznivé sociální 
situace. 
Od ledna 2023 má Občanská poradna novou provozní 
dobu pro své klienty, a to v pondělí 8:00 – 12:00 a 13:00 
– 17:00, v úterý, středu a čtvrtek 8:00 – 12:00 a 13:00 – 
15:00 hodin a v pátek 8:00 – 13:00.

Denisa Šmehlíková, 
vedoucí Občanské poradny Charity Kyjov

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY 
OBČANSKÉ PORADNY
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Ano, právě před 100 lety, tedy přesněji  
21. 2. 1923, se v Petrovicích u Okříšek na Vy-
sočině narodil Ludvík Pokorný, časem řeče-
ný Ludva Pokec. To příjmení zdědil po svém 
otci Ludvíku Pokorném, člověku, který pro-
žil těžký život. S československými legiemi 
v Rusku prošel po magistrále až do Vladi-
vostoku. Tam se nedostal do lodí Spojenců, 
které vojáky převážely kolem světa domů  
a čekal skoro celý rok na další. 
Jeho syn Ludva vyrůstal spolu s  otcem  
a sestrou v  malém nádražním domku  
v Uherském Hradišti, kam byli coby rodina 
pracovníků na dráze přesunuti z rodných 
Okříšek. Vychodil měšťanku a později ob-
chodní akademii. Na vojně se coby radista 
seznámil se svojí budoucí ženou Dobromi-
lou, rozenou Bartošovou, která pracovala 
jako spojovatelka v  ústředně. Po čase do-
stali manželé nabídku pracovat v nově bu-
dovaném podniku Šroubárny ve Ždánicích 
s možností získání bytu. Ludva tam byl ve-
den jako nomenklaturní kádr a vstoupil do 
KSČ. Jeho bouřlivá povaha však nesnesla 
nabubřelost komunistických nadřízených, 
proto byl neustále překládán - nejprve z po-
stu náměstka do provozu a nakonec skončil 
jako řidič ve skladu nádvorní čety. Doba na-
hrávala podpoře kulturních spolků či ochot-
nických divadel. Ludva nezůstal stranou,  
a tak dojížděl do Kyjova, kde našel spoustu 
přátel. Díky tomu přišla z Kyjova nová život-
ní nabídka - nastoupit na místo inspekto-
ra kultury v  tehdejším Okresním národním 
výboru. Místo přijal a dostal také větší byt  
v Lidické ulici. Mezitím se v roce 1957 narodil 
nejmladší syn Stanislav. Matka Dobromila si 
po mateřské našla práci v Osvětové besedě, 
která se později přejmenovala na Sdružený 
závodní klub. Vznikl tak zajímavý kulturní 
tandem. Dobromila působila jako progra-
mový pracovník nově vzniklé agentury. Byla 
jednou z  iniciátorek vzniku odpoledních 
čajů - tanečních zábav pro mladé. Celoži-
votní radost našla v souboru loutkářů, který 
založil a vedl Jaroslav Neduchal. 
Ludva se zase našel ve spolku ochotnického 
divadla, vypomáhal také loutkářům a navíc 
jako metodický pracovník cestoval po ce-
lém okrese, ať již s přednáškami o estetické 
výchově a společenském chování, nebo jako 
spolutvůrce a metodik práce osvětových 
besed a spolků v obcích.         
Po zrušení okresu Kyjov dostává Ludva na-
bídku starat se o chod a provoz tehdejších 
kyjovských kin - Svět a Oko. Vznikla tak 
městská správa kin. Kino Svět bylo ve vel-
mi zanedbaném technickém stavu a Oko 
na tom bylo ještě hůře. Ludvík měl možnost 
prostřednictvím služebních cest a školení 
objevit nové technologie. Díky přátelům z fil-
mové dílny Ateliéry Gottwaldov se seznámil 
také s projekcí pod širým nebem. Vznikla  

myšlenka vybudovat na místě bývalého 
gymnazijního hřiště provizorní letní kino. 
A tak se stal otcem letního kina v  Kyjově. 
Ze Zlína přivezl dvě promítačky, od správy 
silnic vypůjčil pojízdnou maringotku, která 
posloužila jako promítací kabina. Z pivovaru 
se vypůjčily staré sudy od piva a stavební 
fošny ze skladu „u Šišků“. Na dřevěnou kon-
strukci se natáhlo promítací plátno, proud 
se přivedl z mlékárny a mohlo se začít. 450 
platících diváků bylo dostatečným důka-
zem, že tato forma filmové produkce bude 
úspěšná, proto se v  roce 1956 rozhodlo  
o vybudování stálého letního kina. Za rok 
bylo hotové a už v srpnu se v něm konaly 
také pořady Slováckého roku. Dalším pro-
jektem Ludvíka bylo vybudování moderního 
kamenného kina. K tomu byla určena budova 
kina Oko. Po řadě peripetií, složitých jedná-
ní s představiteli města a mnohonásobném 
navýšení ceny to bylo v roce 1970 koruno-
váno úspěchem - otevřením kina Panorama 
70, jednoho z nejmodernějších kin v ČSSR, 
vyprojektovaného Ing. arch. Dřevem. Kyjov 
se díky Ludvíku Pokornému zařadil mezi 
prestižní místa konání filmových festivalů, 
přehlídek a filmových premiér s hereckými  
i tvůrčími delegacemi. 
Po vstupu vojsk Varšavské smlouvy na naše 
území byl však díky aktivitám ve vydávání 
ilegálního tisku ČERNÉ SLOVÁCKO vylou-
čen z  KSČ. V této situaci navíc emigroval 
syn Ludvík do USA. Nicméně jeho erudo-
vanost v  oblasti kultury a především kine-
matografie (několikrát vykonával funkci 
ředitele hlavního festivalového kina v  Kar-
lových Varech) způsobila, že zůstal ředite-
lem kyjovských kin až do svého odchodu do 
důchodu v roce 1983, kdy se i s manželkou 
odstěhovali zpět do jejího rodného Brna. 
Ani tam nezahálel. Po svém kamarádovi 
z vojny Vaškovi Mlýnkovi z Kuželova převzal 
žezlo lidového vypravěče. Pod uměleckým 
jménem Strýc Cyril z Kyjova obveseloval ná-
vštěvníky koncertů dechových hudeb nejen 
u nás, ale díky výborné znalosti němčiny 
také v  zahraničí. Poté, co manželka Dob-
romila onemocněla těžkou nemocí, převzal 
péči o ni i o domácnost, a když už toho ne-
byl schopen, vrátili se manželé Pokorní opět 
do Kyjova, kde dožili v  domě s  pečovatel-
skou službou.
Ludvík Pokorný získal titul Zasloužilý pra-
covník čs. filmu a Cenu města Kyjova. Měs-
tys Okříšky umístil jeho podobiznu na čest-
né místo mezi další osobnosti.
Milý Ludvo, přestože už 12 let odpočíváš 
mimo náš prostor i čas, věz, že tvůj odkaz 
nejen v oblasti kinematografie, ale i v řadě 
dalších, zanechává hlubokou stopu v našem 
krásném městě, kterým Kyjov je a bude.

Stanislav Pokorný

Vzpomínka na Ludvíka Pokorného 1923—2023

HISTORIE

Ludvík Pokorný na snímcích 
z rodinného archívu.
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STUDENTI SŠP KYJOV NAVÁZALI NOVÁ PŘÁTELSTVÍ 
A PŘEVZALI OCENĚNÍ PRINCE PHILIPA

NA CHVÍLI DOKUMENTARISTOU

Ve středu 1. února 2023 proběhla na Střední škole poly-
technické v Kyjově mini ceremonie, při níž tamní studen-
ti jako vůbec první v Česku obdrželi certifikát britského 
prince Philipa, vévody z Edinburghu. Chlapci ocenění 
získali za svou pomoc spolužákům z Ukrajiny a Moldav-
ska, kteří se díky nim mohli snáze adaptovat v české 
škole a novém prostředí.
Studenti se hned v září rozhodli zapojit do integračního 
buddy programu  Stand By Me neboli Stojím při tobě, 
jehož cílem je pomáhat dětem a mládeži nacházející se  
v obtížné životní situaci se seberealizací a adaptací do 
kolektivu vrstevníků. V tomto programu spolupracují 
žák z Česka a žák hovořící odlišným mateřským jazy-
kem. Na začátku mapují, co je baví, a vybírají společné 
téma pro mini projekt, na kterém následně pracují každý 
týden po dobu tří měsíců. Výsledkem je nejen dokonče-
ný malý projekt, ale také zlepšení znalosti češtiny u žáků 
cizinců a porozumění odlišné kultuře u českých žáků.  
V SŠP Kyjov se zapojilo celkem dvanáct studentů, 
kteří zformovali buddy trojice, a v rámci mini pro-
jektů ve svém volném čase opravovali auta, hráli 
fotbal nebo se věnovali boxu či fitness. Navíc vy-
tvářeli slovníčky odborných pojmů do odborných 
předmětů, které mají napomoci žákům cizincům 
překonat jazykovou bariéru, snáz porozumět učivu 
a držet krok s ostatními.
Za programem stojí organizace Mezinárodní cena 
vévody z  Edinburghu  (DofE), což je mezinárodní 
program pod záštitou britské královské rodiny, je-
hož cílem je podporovat mladé lidi v nejrůznějších 
aktivitách. Hlavním smyslem buddy programu Sto-
jím při tobě je pomoci vytvořit v již zaběhnutých 
kolektivech novou příležitost pro děti a mládež, aby 
si našli kamarády ve svém věku, rozvíjeli svůj po-
tenciál a cítili se ve školách a zájmových skupinách 
příjemně, což se ve Střední škole polytechnické 
podařilo. Svou účast v programu si pochvaluje 

také patnáctiletý Marián z Ukrajiny: „Buddy program mi  
pomohl najít nové kamarády a taky naučit se líp česky. 
Fotbal, který s klukama hrajeme, se mi líbí a myslím, že 
buddy program je moc hezký nápad pro nás cizince.“ Čes-
ký buddy Filip, který své kamarády z trojice učí boxovat 
v místním DDM, dodává: „Zapojil jsem se, abych pomohl 
mému spolužákovi a také sám sobě, abych se naučil líp 
komunikovat i s někým, kdo není z Česka. Myslím, že mi to 
pomohlo porozumět tamní kultuře a zvykům.“
Cenu studentům předal  ředitel Národního centra DofE  
v České republice Tomáš Vokáč, který kromě dobrovol-
nické činnosti studentů vyzdvihl také  práci jejich uči-
telky a mentorky projektu Martiny Filipové i jejích kole-
gů. „Jak jsem včera pochopil, škola může být příkladem 
integrace znevýhodněných studentů ze širokého spek-
tra. Zkrátka škola, která se nebojí velkých výzev,“ uvedl 
Vokáč na svém Facebooku.

(pn)

Žáci dvou kyjovských základních škol se v  rámci pro-
jektu Post Bellum ,,Příběhy našich sousedů‘‘ na několik 
měsíců stali dokumentaristy. Dvou až pětičlenné týmy 
žáků převážně osmých a devátých tříd měly za úkol najít 
pamětníka, zachytit jeho příběh a naučit se ho vyprávět 

prostřednictvím reportáže. Všechny tři týmy se tento 
rok rozhodly pro rozhlasovou reportáž.
Žačky ze ZŠ Dr. Joklíka si poslechly neuvěřitelný příběh 
paní Marie Hudečkové, která v 80. letech jako lékařka 
vyjela do Angoly v rámci pomoci rozvoje průmyslu. Kvů-
li probíhající občanské válce však byla s ostatními Če-
choslováky unesena povstaleckým hnutím. Tým ze ZŠ  
J. A. Komenského zpovídal dědečka jedné z žaček, pana 
Miroslava Černého. Dlouholetý učitel kyjovské ZUŠ vy-
právěl s humorem mu vlastním o svém dětství v 50. le-
tech, o své vášni k hudbě, o začátcích jeho vlastní kapely 
a bigbítu, který jej provází celý život.
Jako správní dokumentaristé představí žáci příběhy 
i veřejnosti. Slavnostní tečkou bude společné ukon-
čení, které proběhne 28. března v Kině Panorama  
v Kyjově. Žáci tam odprezentují své práce a porota  
následně ohodnotí jejich výkony. Všechny reportá-
že obohatí archiv Paměti národa, aby se příběhy 
i nadále uchovaly, a budou zveřejněny přímo i na  
www.pribehynasichsousedu.cz/hodoninsko.

Michaela Mrázková, Paměť národa Jižní Morava

Ludvík Pokorný na snímcích 
z rodinného archívu.
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V loňském roce jsme dostali možnost zúčastnit se vý-
měnného pobytu s partnerskou školou HaKfar HaYa-
rok. Patnáct lidí z naší třídy se rozhodlo zúčastnit, a tak 
jsme se ve středu večer 12. října poprvé naživo viděli  
s našimi hosty. Po seznámení a krátké instruktáži jsme 
se rozjeli do našich domovů. Další den ráno jsme na ko-
lech dojeli ke škole, kde nám naše spolužačky připravily 
prohlídku školy, odpoledne jsme pak vyrazili na kolech 
na zámek v Miloticích, kde jsme se oblékli do kostýmů 
šlechty. Vzniklo dost fotek i videí a pak jsme se vyda-
li na cestu zpátky. Obě cesty na kolech byly zážitkem, 
na cestě tam nás málem zajel profesor fyziky a zpáteč-
ní cesta trvala věčnost. Nakonec jsme ale dojeli k nám, 
kde jsme se bavili a zpívali karaoke. Zbytek týdne pro-
bíhal podobně, přes den jsme navštívili zajímavá místa  
v okolí (Brno, Lednice, Kovozoo) a večery jsme trávili po 
svém (bowling, kino). Poslední den, 19. říjen, byl smutný, 
jeli jsme do Vídně a na tři měsíce jsme se s Izraelci roz-
loučili. Čas ale utekl rychle a v neděli 22. ledna jsme už 
byli na letišti v Tel Avivu i s profesorkami Hübschtovou 
a Růžičkovou. Další den ráno jsme si prošli telavivskou 
školu HaKfar HaYarok, což nám zabralo podstatně víc 
času než v Kyjově, protože jejich školu navštěvuje pět 
tisíc lidí (od školky po univerzitní fakultu) a chovají tam 
mimo jiné krávy či ptáky. Díky tomu jsme si jejich školu 
projeli i na vlečce od traktoru. Odpoledne jsme prošli Tel 
Aviv a jeho památky, jako třeba bránu do Jeruzaléma. 
Následující den jsme po dvou hodinách jízdy autobu-
sem viděli v Jeruzalémě bránu do Tel Avivu. Pro mě byl 
Jeruzalém velkým kulturním šokem. Kdekoliv, kde jsme 
byli, museli jsme se rozdělit podle pohlaví a já jsem nikdy 
neviděla tolik silně věřících lidí. Večer jsme jeli autobu-
sem, což byl díky stylu jízdy zážitek. Málem jsme jeli po 

chodníku, popadali na zem a řidič na všechny troubil. 
Další den nám průvodce čtyřikrát zopakoval, že jdeme 
na túru, přičemž výstup na Massadu, pevnost v poušti, 
nám trval osm minut. Odpoledne jsme se jeli koupat do 
Mrtvého moře, což bylo super (s tím nadnášením je to 
pravda). Ve čtvrtek jsme navštívili obchodní křižovatku 
na severu země, město Akre, a při té příležitosti i hranici 
s Libanonem. U ní se spolužáci fotili s vojákem (a ke-
fíjami na hlavě). V pátek a v sobotu mají Izraelci víkend, 
a tak jsme v pátek šli na telavivský trh, kde byla hlava 
na hlavě. Večer byla většina z nás na rodinných veče-
řích, zbytek víkendu jsme ale strávili na pláži. V neděli 
jsme navštívili město Caesarea, jež je z části vystavě-
né na moři. Večer jsme zakončili u jedné Izraelky doma.  
V pondělí jsme se ve škole rozloučili a jeli na letiště. Jestli 
někdy dostanete možnost jet na výměnný pobyt, určitě 
jeďte. Byl to skvělý zážitek.

Apolonie Lebdušková, kvinta

Izrael studentský 
výměnný pobyt

Grafy jsou nedílnou součástí života. Rozumět jim  
a správně v nich umět číst nám může ušetřit nemalé 
množství peněz. Ve fyzice dáváme prostor i studentům 
s poetickou duší, kteří mají blízko k literatuře. Toto je 
vítězný příběh, který si ke grafu vymyslela žákyně 7. C 
Adriana Vaculíková:
Dva kamarádi, Kája a Pepan, si chtěli udělat závod au-
tem, kdo dorazí rychleji do cíle. Domluvili se, že oba 
vyjedou v osm hodin z Moravan a každý pojede jinou 
trasou. Cílem je hotel Ryzlink v Mikulově, kde chtějí na-
vštívit své kamarády. Pepan je z Těmic a Kája z Mora-
van. Pepan vyjel před osmou a zastavil se u babičky. 
Babička byla tak hodná, že mu nachystala svačinu na 
cestu. Jenže zjistil, že měl už před 20 minutami vyrazit. 
Sedl do auta a jel. Kája si nastavil špatně budíka, takže 
místo v 8:00 vyjel až v 8:20. V Šardicích se poprvé po-
tkali. Pak pokračovali v cestě dál každý svojí rychlostí. 
Když Kája dojel do Kobylí, uviděl restauraci U Křížku, 
a jelikož nesnídal, zastavil se tam na jídlo. Zanedlou-
ho spatřil projíždějícího Pepana a zamával mu. Pepan 
hlad neměl, dostal totiž svačinu od babičky, mávnul na 
Káju a pokračoval dál. Najednou si vzpomněl, že zapo-
mněl dárek pro kamarády. Na mapě našel vinařství Jo-

sefa Švásty, proto se tam zastavil pro víno. Tam se mu 
tak zalíbilo, že šel na prohlídku vinicemi. Uběhlo přesně 
50 minut, než Kája dojedl. Zaplatil a vydal se na cestu. 
Když jel kolem Velkých Pavlovic, uviděl Pepanovo auto 
zaparkované u vinařství. Pokračoval v cestě a po 20 mi-
nutách zavolal kamarádovi, že už je na místě a ubyto-
vává se. Pepanovi se ale ve vinařství natolik zalíbilo, že 
oznámil Kájovi, že už tu zůstane a přijede až další den.

Adriana Vaculíková, žákyně ZŠ Dr. Joklíka

Jak propojit fyziku s českým jazykem

Studenti Klvaňova gymnázia 
u pevnosti Massada. Foto: autorka
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Spojení Základní školy a Mateřské školy Dr. Joklíka v Ky-
jově je pro naše předškoláky velkou výhodou. Děti z naší 
mateřské školy se mohou zúčastňovat společných akti-
vit se staršími kamarády z prvního stupně základní školy 
a poznat tak osobně prostředí ZŠ i jejího okolí. Ke spor-
tování a hrám využívají moderní hřiště v  areálu školy, 
jednou týdně navštěvují tělocvičnu, kde mají možnost 

používat nářadí a sportovní pomůcky, které v mateřské 
škole nejsou k dispozici. V  průběhu školního roku, ale 
hlavně před zápisem do 1. třídy, navštěvují předškolá-
ci vyučovací hodiny v ZŠ, ve kterých se i často aktivně 
a spontánně zapojují do výuky. Pro naše děti je velmi 
zajímavá a oblíbená práce v  keramické dílně, kde pod 
vedením paní Věry Švábové trénují jemnou motoriku, 
rozvíjejí své dovednosti a fantazii, poznávají různé druhy 
keramické hlíny a seznamují se s prací s glazurami. Na 
další tvoření se vždy velice těší. Na dětech je vidět, jak se 
častou návštěvou zdokonalují v práci s hlínou a s jakou ra-
dostí a hrdostí si svůj vlastnoručně vytvořený výrobek od-
nášejí domů. K samozřejmé spolupráci ZŠ a MŠ patří i pě-
vecká vystupování žáků MŠ na různých akcích školy. A tak 
naši předškoláci zvládají přechod z mateřské do základní 
školy bez zábran, strachu a obav – zkrátka s radostí.

Zuzana Jelínková, MŠ Dr. Joklíka

SPOLUPRÁCE PŘINÁŠÍ OVOCE

ŠKOLSTVÍ

SNĚHULÁCI BEZ SNĚHU!
Tato zima nám zatím příliš sněhu nepřinesla, ale děti z  Mateřské školy  
Dr. Joklíka si dokázaly poradit i bez něj. Svou kreativitu prokázaly doma 
spolu s rodiči při výrobě sněhuláků z různých materiálů, jako jsou plastová 
víčka, papír, dřevo, sklo, bavlnky, látky i žárovky. Ve školce se nám sešlo 
přes padesát krásných malých, velkých i svítících sněhuláků různého pro-
vedení. Tolik nádherných sněhuláků pohromadě se vážně jen tak nevidí! 
Všem zúčastněným dětem a jejich rodičům velmi děkujeme za jejich pře-
krásné výtvory, které zdobí školní galerii v tunelu mateřské školy. (pn)

Jak všichni dobře víme, začátek kalendářního roku ve škole  
s sebou nese uzavírání pololetní klasifikace. Mohlo by se zdát, že 
napsat známky je jednoduché, ale opak je pravdou. Většina uči-
telů nemá tuto činnost v oblibě, neboť nacpat všechny stránky 
učení do jedné známky není vůbec snadné. Některé paní uči-
telky z prvního stupně však využily jinou možnost a své žáky 
hodnotily ve všech předmětech slovně. I když jsou to zatím jen 
první vlaštovky, věřím, že se do budoucna budeme se slovním 
hodnocením setkávat stále častěji, což je i jedním z cílů změn ve 
školství ve Strategii 2030+. Ale zpět k našim šikovným žákům.
Velké množství nadaných dětí se každoročně účastní různých 
soutěží. Kromě školních kol Matematické a Fyzikální olympiá-
dy, které probíhají kontinuálně po celý podzim a zimu, se usku-
tečnila také školní kola Soutěže v anglickém jazyce, Olympiády  
z českého jazyka, Dějepisné olympiády, Zeměpisné olympiády, 
Biologické olympiády a Pythagoriády. Do každé soutěže se při-
hlásily desítky žáků, postoupit do vyšších kol však může pouze 
pár nejlepších.
V okresním kole Pythagoriády reprezentovali naši školu vždy tři 
nejlepší z ročníku. Byť se do krajského kola neprobojoval nikdo, 
většina byla úspěšnými řešiteli. Koncem ledna proběhlo také 
okresní kolo Dějepisné olympiády, kde byli úspěšnými řešiteli 
všichni tři naši zástupci z řad devátých a osmých tříd. Velké na-
děje jsme vkládali také do okresního kola Matematické olympiá-
dy pro žáky 5. a 9. tříd, a vyplatilo se, neboť v nižší kategorii jsme 
si dovezli krásné 2. a 4. místo. Další soutěže a olympiády naše 
žáky teprve čekají. Popřejme proto všem soutěžícím co nejlepší 
výkony i umístění a pedagogům, kteří se starají o přípravu, pevné 
nervy a sdílenou radost z úspěchů.

Nakonec ke školní akci, na niž se asi nejvíce vzpomíná, a to je 
lyžařský výcvikový kurz. 
Z důvodu vysokého počtu žáků sedmého ročníku jsme poprvé 
organizovali tři výjezdy. První výprava odjela hned 2. ledna do 
Hynčic pod Sušinou. Přestože v tomto termínu nebyly zrovna 
příznivé sněhové podmínky, dokonce i pršelo, všichni žáci se na-
učili základním lyžařským dovednostem a zdárně sjeli sjezdovku. 
V polovině ledna se vydala do Starého Města pod Sněžníkem 
druhá skupina sedmáků. Vzhledem k nedostatku sněhu se neda-
lo lyžovat ve Ski areálu Paprsek, a proto bylo zvoleno náhradní 
řešení. Dva dny se zajíždělo do Stříbrnic a tři dny se lyžovalo  
v Kunčicích, kde nakonec všichni zvládli jízdu jak na pomě, tak na 
sedačkové lanovce.
Poslední skupinu sedmáků čekal lyžařský výcvikový kurz v polo-
vině února a v tomto případě platilo, že ten, kdo si počká, sněhu 
se dočká.

Hana Juříková, Marie Žáková, zástupkyně ředitele; 
Hana Šprtová, výchovná poradkyně

ZAČÁTEK KALENDÁŘNÍHO 
ROKU V ZŠ J. A. KOMENSKÉHO foto: MŠ Dr. Joklíka
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Základní umělecká škola Kyjov slaví v  tomto školním 
roce sedmdesáté narozeniny. Za tu dobu pedagogický 
sbor naší školy vychoval nejen vynikající profesionální 
umělce, ale také nadšené amatérské hudebníky, taneč-
níky či výtvarníky, kteří podporují kulturní život v našem 
městě i v  okolí, a pro něž je umění nedílnou součástí 
jejich života. Věřím, že naše škola je kromě výuky také 
místem setkávání, navazování nových přátelství a hez-
kých vzpomínek. Právě proto jsme oslovili naše absol-
venty, aby se vrátili do dětství a dospívání a představili 
nám svůj pohled na Základní uměleckou školu Kyjov. 
Nejen absolventy, ale všechny, kteří mají rádi naši školu, 
bych chtěl pozvat na Učitelský koncert 5. dubna 2023 
v 19:00 v Městském kulturním středisku Kyjov. Na tomto 
koncertě vystoupí učitelé i absolventi ZUŠ Kyjov a je za-
vršením oslav 70. výročí založení naší školy. Všichni jste 
srdečně zváni!

MUDr. Marie Duřpektová, rozená Gazdová, lékařka:
Když se mluví o hudební škole v Kyjově, vytanou mi na 
mysli krásné vzpomínky na dětství.
Mé cesty do hudební školy, hodiny u paní učitelky Yvo-
ny Šebkové, její nádherný přístup, který mne pro hud-
bu zcela nadchl. Na hodiny jsem se těšila, hrála jsem na 
klavír a cvičila pilně, těšily mne pochvaly paní učitelky. 
Chodila jsem tam asi od roku 1959, absolvovala jsem  
1. a 2. cyklus.
Paní učitelka pro mne byla vzorem učitele, ale také ky-
jovskou módní ikonou. Později mne dala dohromady 
s kamarádkou Zuzanou Šťastnou, kromě běžných hodin 
klavíru jsme obě společně měly hodiny čtyřruční hry na 
klavír, našimi nejoblíbenějšími skladbami byly Dvořákovy 
Slovanské tance. Byla to krásná doba. Obě jsme uva-
žovaly o tom, věnovat se hudbě profesně, ale nakonec 
jsme se obě rozhodly studovat medicínu. Hudební škola 
nás naučila poslouchat hudbu a zamilovat si ji. To nám 
oběma zůstalo dodnes.

Robin Červinek, operní sólista SND Bratislava, 
NDM Ostrava, ND Brno:
Do kyjovské ZUŠky jsem chodil již od svých pěti let.  
I když se nyní věnuji opernímu zpěvu, pro hudbu jsem 
se nadchl díky folkloru a houslím, na které mě učil pan 
ředitel Petr Petrů a později pan učitel Leoš Černý. Ten 
mě připravil na zkoušky na Konzervatoř Brno, kde jsem 
hru na housle vystudoval. „Hudebka“ pro mě v dětství 
neznamenala jen výuku nástroje, ale především kama-
rády v cimbálové muzice, zážitky ze zájezdů, soutěže, 
napětí před vystoupeními a pak euforii po zdařeném vý-
konu. Díky těmto zážitkům jsem překonal těžké začátky 
ve hře na housle a nakonec jsem doslova „chytl zápal“ 
pana ředitele pro cimbálovou muziku, začal jsem se vě-
novat folkloru, hraní s cimbálovkou i klasice. Od 14 let 
jsem začal chodit také na zpěv k Mariu Kudelovi a poz-
ději do jeho sboru Carmina Vocum. Byl jsem rád, že jsem 
dostával příležitosti zazpívat si sólově s orchestrem na 
koncertech i na mších, a to mě také podpořilo v rozhod-
nutí zabývat se hudbou profesionálně. I když se věnuji 
opernímu zpěvu, rád si zahraji na housle s cimbálovou 
muzikou nebo v  místním orchestru. Kyjovská hudební 
škola výrazně ovlivnila moje životní povolání, a to nejen 
díky kvalitnímu hudebnímu vzdělání, ale především díky 

energii a nadšení učitelů, kteří mě ve zpěvu a v houslích 
vedli. Za to jim moc děkuji! A taky za krásné vzpomínky 
a spoustu zážitků, které jsou pro malého kluka někdy 
důležitější než neustálý dril v hodinách. 

Jarmila Dlouhá, učitelka ZŠ:
Je to už neuvěřitelných 40 let, ale pamatuji si to napros-
to přesně: u klavíru sedí paní učitelka Jitřenka Hašková  
s velkým drdolem svých blond vlasů a já jako trochu ne-
jistá a vystrašená šestiletá zájemkyně o hru na housle po 
ní rytmicky vytleskávám, co nejčistěji zpívám zahrané 
tóny i moji tehdy oblíbenou písničku Černé oči jděte spát.  
A hlavně vysvětluji, že bych moc ráda chodila právě do 
téhle hudební školy a na ty housličky se moc moc chtěla 
naučit hrát. To se také paní učitelce Jitřence po velké  
a dlouholeté dřině se mnou podařilo. Ale díky současné-
mu panu řediteli Petrovi Petrů, který mě elánem a nad-
šením tehdy neskutečně uhranul a přitáhl i k cimbálové 
muzice, jsem si zamilovala i folklor, zpěv a hudbu jako ta-
kovou. Určitě díky všem, kteří se takto nezapomenutelně 
„otiskli“ do mého hudebního srdce, se celých těch 40 let 
do hudební školy stále vracím - ať už se svými vlastními 
dětmi, které pokračovaly ve hře na housle i v cimbálové 
muzice, hře na klavír a zpěvu - nebo i já sama jako člen-
ka ženského komorního ansámblu. Podobně se to děje 
ve spoustě rodin. Nadšení, které do nás učitelé hudební 
školy vloží, když jsme dětmi, časem rozšíříme všude ko-
lem nás a zaseté semínko lásky k hudbě vyroste do čas-
to nepředstavitelných rozměrů. Mám to obrovské štěstí, 
že jsem už 40 let součástí tohoto živého a neskutečnou 
energií pulzujícího hudebního organismu – ZUŠ Kyjov.  
A stačí tak málo. Jen otevřít ty stejné těžké vstupní dve-
ře a nechat se unést.

Oldřich Fišman, podnikatel:
Hudební školu v  Kyjově (tehdy LŠU, dnes ZUŠ Kyjov) 
jsem navštěvoval v  letech  1961 – 1964 v oboru hra na 
housle. Mým vyučujícím byl pan učitel Josef Bimka, kte-
rý žil jen pro hudbu, její výuku a obětoval jí celý svůj sou-
kromý život. Na tomto místě bych mu chtěl za všechno, 
co mně nejen v hudbě dal, moc poděkovat. V té době 
jsem chodil do Základní školy v Miloticích a do Kyjova 
jsem dojížděl zpočátku jednou až dvakrát týdně, když 
byla výuka hry na housle sólo a hra v souboru. Také se 
mně vybavuje, jaké jsme dělali se spolužáky Pavlem Hla-
vinkou a Karlem Hošou alotrie: nastavěli jsme pulty ved-
le sebe tak, že když jakoby náhodou o jeden někdo z nás 
zavadil, tak se skácela celá řada jako domino. O dva roky 
později už jsem dojížděl prakticky každý den, kdy ne-
bylo výjimkou, že jsem se vracel domů až ve večerních 
hodinách. To se mně pan učitel Bimka věnoval i několik 
hodin a připravoval mě na absolventský koncert. V  té 
době také pan učitel Bimka velmi obětavě uskutečňoval 
svoji vizi, že nacvičí a uvede s orchestrem LŠU a místní-
mi zpěváky Českou mši vánoční J. J. Ryby, což se mu po 
velkém úsilí podařilo na Vánoce v  roce 1963 ve farním 
kostele ve Vacenovicích. Sbor dirigoval tehdejší ředitel 
LŠU František Kudela. Absolventským koncertem, kde 
jsem hrál I. větu Koncertu pro housle a orchestr (jak je 
psáno v  programu absolventského koncertu – Salonní 
orchestr) a moll od Vivaldiho, jsem svoje studium na 
tehdejší LŠU ukončil. Byla to krásná léta, moc rád na ně 
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vzpomínám a na ZUŠ Kyjov se stále vracím – už ne jako 
žák, ale jako posluchač koncertů vážné hudby, zejména 
Wihanova kvarteta, které kromě světových koncertů vy-
stupuje pravidelně také v kyjovské hudební škole.

Barbora Lungová, vysokoškolská pedagožka, umělkyně:
Vzhledem k  tomu, že tvorba a výuka umění se staly 
mojí profesí, je pro mě obzvláště důležité vzpomenout 
si na začátky mého uměleckého počínání, pedagogicky 
usměrňovaného na LŠU/ZUŠ v Kyjově. V letech 1983 – 
1993 mě vedla poměrně velká část pedagogického sbo-
ru, protože jsem studovala klavír, zobcovou flétnu, chvil-
ku i fagot a po celou dobu výtvarné umění. 
Klavírem mne prvních šest let provázel pan učitel Trňá-
ček, kterého jsem měla tak ráda, že jsem mu kdysi, asi ve 
čtvrté třídě, přinesla dortík. Po něm mně převzala drsná 
paní učitelka Bašátková, která mně chtěla dát z klavíru 
čtverku, což byl pro mě, kterou vždy všichni plácali po 
rameně, šok. Nicméně během pár měsíců si všechno 
sedlo a paní učitelka mi začala zadávat skladby, které 
odpovídaly mému naturelu i vkusu, a já si to začala hod-
ně užívat. Na konzervatoři, kde jsem pak dva roky stu-
dovala fagot, mi nicméně vyučující obligátního klavíru 
techniku zase sepsula, takže s formálním klavírem jsem 
si nikdy nestála dobře. Nicméně je to nástroj, na který 
doposud aktivně hraji a v některých údobích mého ži-
vota byl jeho velmi důležitou součástí. Výrazným a skvě-
lým pedagogem (nejen) hudby byl pro mě Miloš Černý. 
Zobcovku jsem sice moc nemusela, začala jsem na ni 
hrát až v šesté třídě kvůli respiračním problémům, které 
údajně měla hra na tento nástroj léčit, ale jednak jsem 

se skrz ni dostala ve 14 letech k  fagotu, a pak jsem si 
také vyzkoušela hru v „komořině“, a to nejen na různé 
typy zobcových fléten, ale také na krumhorny. Miloš byl 
ten pedagog, který nám dělal v komořině pravidelné po-
slechovky, a díky němuž jsme měli možnost seznámit 
se s progresivní a současnou podobou experimentální 
hudby. Milošova role ve formování mnoha kyjovských bi-
gbíťáků je zcela zásadní. Kromě toho jsem se seznámila  
i s  jeho výtvarnou tvorbou a vůbec s  jeho intermedi-
álním přístupem k umění, který byl zcela formotvorný. 
Ostatně Miloš mě přesvědčil, abych se začala učit hrát 
na fagot v době, kdy jsem chtěla začít s kontrabasem, 
ale nebyl nikdo, kdo by to v Kyjově vyučoval. Díky němu 
jsem pak šla na konzervatoř (i když se ukázalo, že v té 
době to nebylo příliš intelektuálně stimulující prostře-
dí). Pamatuji si, jak se mě jednou ptal, jestli si ve volném 
čase spíš překládám z angličtiny do šuplíku, nebo si jdu 
zahrát na klavír. Dnes na FaV VUT v Brně učím na Kate-
dře teorií a dějin umění, část mého úvazku představuje 
skutečně výuka angličtiny, další předměty se týkají teo-
rie umění – takže v něčem to dopadlo trochu jinak. Dáša 
Pucharová, která mě učila výtvarku od mých devíti do 
šestnácti let, byla podobně formující. Oceňovala jsem, 
že jsme se učili průřezy základními zobrazovacími tech-
nikami a dnes doceňuji i to, jak dokáže výsledek práce 
napříč všemi ročníky na závěr školního roku zhmotnit do 
imerzivní výstavy v prostorách školy.  

Vzpomínky absolventů shromáždil Petr Petrů, 
ředitel ZUŠ Kyjov

Odborní pracovníci Vlastivědného muzea Kyjov spolu s externími dobro-
volníky vytvořili novou publikaci. Katalog Josef Klvaňa a Kyjov – Kabinet 
živých jazyků je volným pokračováním katalogu Josef Klvaňa a Kyjov, jenž 
vyšel za podpory města Kyjov v roce 2020. Oba společně mapují osobní 
život a práci jedné z nejvýznamnějších osobností spjatých s Kyjovem.
Ve sbírkách Vlastivědného muzea Kyjov se nachází mnoho předmětů  
z pozůstalosti Josefa Klvani. Ať už je to sbírka rukopisů slavných osobností  
přelomu 19. a 20. století, korespondence s významnými vědci, politiky,  
zápisky z cest, keramika, sbírka součástí lidového oděvu, mineralogická 
sbírka, vzácné knihy i osobní věci včetně originálu strojopisu Náčrtků 
mého životopisu.
U příležitosti stého výročí smrti Josefa Klvani v roce 2019 uspořádalo 
Vlastivědné muzeum Kyjov výstavu, která významně doplnila program 
Slováckého roku. Katalog, jenž vyšel o rok později, představil část sbírek 
muzea a poskytl ohlédnutí za touto hojně navštěvovanou výstavou. 
Letošní katalog je jeho volným pokračováním. Prostor je věnován osobní 
korespondenci, pohlednicím, fotografiím s  autogramy a dalším materi-
álům, jež Josef Klvaňa využíval při výuce rodného jazyka na gymnáziu. 
Příběhy putování těchto materiálů od významných osobností českých  
a moravských dějin jsou součástí sbírkových předmětů stejně jako příbě-
hy přátelství v nich obsažené, a o tom všem hovoří katalog Josef Klvaňa 
a Kyjov – Kabinet živých jazyků. 
Katalog obohacuje odbornou i širokou veřejnost a může být významným 
zdrojem pro studentské práce. Každý z katalogů tak může být i význam-
ným příspěvkem do vaší knihovny.

Iva Kopaničová, Regionální pracoviště 
pro lidovou kulturu Jihomoravského kraje 

Nová kniha o Josefu Klvaňovi!
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+420 777 934 001
tř. Komenského 914/21a

KYJOV 

Otevírací doba:
PO-ČT       11:00 - 22:00
PÁ-SO       11:00 - 02:00
     NE       11:00 - 22:00

nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146

sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci
v Kyjovských

novinách
vám zajistí:

až

až

až

Kč

Kč

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

pro těhotné 
a maminky

na péči 
o duševní zdraví

a mnoho dalších

Kč

až

pro zdraví vaší rodiny

BONUSY

Klientské centrum
Hodonín
Národní třída 
4040/77

Nejste ještě u nás?
Přihlaste se k nám do 
31. 3. 2023
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Oční oddělení Nemocnice 
Kyjov operuje za pomoci 
nejmodernějšího 3D systému
Mezi první pracoviště v Evropě využívající technologii nové ge-
nerace se nyní řadí Nemocnice Kyjov. Od ledna letošního roku 
mohou lékaři očního oddělení pracovat díky 3D navigačnímu 
robotickému operačnímu mikroskopu tím nejmodernějším způ-
sobem. Za pomoci dvojice tříčipových 4K kamer, digitálního mi-
kroskopu a 3D brýlí, které známe například z kin, a díky nové 
revoluční technologii chirurgové místo přes okuláry klasického 
mikroskopu sledují průběh operace komfortně na obrazovce – 
v ultravysokém rozlišení, prostřednictvím 3D technologie.
„Pro pacienta to znamená určitě větší komfort. Digitální optika 
umožňuje snížení intenzity světla během operace.  Chirurg není 
fixován ke klasickému okuláru, ale operuje v  komfortní pozici 
pomocí pasivních polarizačních brýlí. Na 3D obrazovce o úh-
lopříčce 140 centimetrů má obraz během operace daleko větší 
hloubku ostrosti, lepší kontrast i zobrazení,“ popsal výhody pri-
mář očního oddělení Nemocnice Kyjov MUDr. Evžen Fric, Ph.D.
Pochlubit se plně digitálním operačním mikroskopem, který 
umožňuje 3D operativu, mohou v současné době jen dvě zdra-
votnická zařízení v ČR.

Dostupnost zdravotnických služeb je tématem nejen pro seniory 
nebo vážně nemocné. Za zkušenými odborníky s praxí a kvalitními 
zdravotnickými pracovišti ovšem pacient nemusí vždy cestovat. Ře-
šení pro region Kyjovska, Veselska a Hodonínska přináší Regionální 
onkologické centrum Nemocnice Kyjov, které nabízí péči o pacienty 
se všemi nejčastějšími nádorovými nemocemi. V  Nemocnici Kyjov 
funguje pod záštitou a v úzké spolupráci s Masarykovým onkologic-
kým ústavem Brno.
„V rámci sítě nemocnic v Jihomoravském kraji máme unikátní posta-
vení a lidé se vůbec nemusí obávat. Díky spolupráci se jim dostane 
stejné kvality péče jako v Masarykově onkologickém ústavu v Brně, 
ale daleko dostupněji. Sami lékaři potvrzují, že veškerá vyšetření mají 
stejnou úroveň,“ zdůraznil ředitel Nemocnice Kyjov MUDr. Jiří Vyhnal. 
„Klademe důraz na multidisciplinární přístup, jednotlivé případy jsou 
projednávány v multidisciplinárních komisích. V Kyjově se pravidelně 
schází komise mamární zaměřená na nádory prsu a onkologická ko-
mise zaměřená na nádory trávicího traktu. Podle potřeby pravidelně 
využíváme další specializované komise v Masarykově onkologickém 
ústavu,“ uvedl MUDr. Jiří Tomášek, který má bohaté zkušenosti s kom-
plexní onkologickou péčí a zaštiťuje provoz onkologické ambulance 
v kyjovské nemocnici a zároveň je vedoucím lékařem ambulancí Kli-
niky komplexní onkologické péče Masarykova onkologického ústavu. 
Pacienti z regionu a odlehlých míst jižní Moravy mají díky této mož-
nosti šanci pohodlně absolvovat diagnostiku a podávání léčby blíž 
svému bydlišti, bez zbytečných prodlev.
„Všichni lékaři, kteří pracují v onkologické ambulanci Nemocnice Ky-
jov, jsou zaměstnáni také v Masarykově onkologickém ústavu. Onko-
logičtí pacienti jsou ošetřováni podle stejných standardů,“ zdůraznil  
MUDr. Tomášek s tím, že se snaží maximum diagnostiky a terapie pro-
vádět v Kyjově, aby pacienti nemuseli nikam dojíždět. Léčbu, kterou není 
možné realizovat v Kyjově, zajišťují ve velmi krátkých termínech v Brně. 
Typicky se jedná o radioterapii, podávání imunoterapie a biologické léč-
by, která je vázána na podání v komplexních onkologických centrech.  
Léčba pro každého jednotlivého pacienta je „šitá na míru“. Podmínkou 
pro to je rychlé a přesné vyšetření vzorků nádorové tkáně molekulárními 
a genetickými metodami – to je zajištěno těsnou spoluprací mezi oddě-
lením patologie Nemocnice Kyjov a Masarykova onkologického ústavu. 
Regionální onkologické centrum chystá i jednu novinku. V průběhu 
roku 2023 bude možné podávat část cílené (biologické) terapie také 
v Kyjově. Aby i lékaři z obcí na jihu Moravy věděli, že své pacienty 
za léčbou nemusí posílat na vzdálená pracoviště, plánuje Nemocnice 
Kyjov na jaře setkání s praktickými lékaři. Dozví se mimo jiné o nových 
možnostech léčby nebo prevenci pro pacienty.

Regionální onkologické 
centrum Nemocnice Kyjov 
– šance, jak být nemocným blíž

Materiály připravila Veronika Hollerová,
tisková mluvčí Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

Příspěvek 10 tis. Kč. věnovalo město Kyjov dětskému odd. jako výtěžek z Guláš 
párty. Dar převzala MUDr. Kamila Kotyková od starosty Františka Lukla.

Ve čtvrtek 2. 2. 2023 se v prostorách Nemocnice Kyjov 
uskutečnilo setkání starostů měst a obcí Kyjovska. 

Pozvání přijala i senátorka Eva Rajchmanová.

Prim. MUDr. Evžen Fric při operaci
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NOVINKY | Porodnice Kyjov rozdává maminkám pleny zdarma

www.nemkyj.cz tel.: ústředna NK 518 601 111 · dotazy@nemkyj.cz
(neslouží pro komunikaci s jednotlivými odd. a lékaři)

Kyjovská ortopedie vstoupila do nové etapy. Do jejího čela byl 
jmenován na základě řádného výběrového řízení MUDr. Peter 
Chovanec. I přes svůj mladý věk (narozen 1985) má bohaté 
profesní zkušenosti. Absolvent Masarykovy univerzity v  Brně 
začínal jako sekundář ortopedického oddělení v Kyjově, v  le-
tech 2013 až 2018 prošel čtyřmi nemocnicemi ve Velké Británii 
jako ortopedicko-traumatologický rezident, odtud se přesunul 
na Slovensko, kde působil jako lékař ortopedicko-traumatolo-
gického oddělení Fakultní nemocnice s poliklinikou ve Skalici. 
Druhým rokem je součástí týmu ortopedie Nemocnice Kyjov.
Během studií Chovanec působil jako odborný asistent na od-
dělení Histologie a embryologie na Masarykově Univerzitě, 
v  roce 2017 prošel atestací u Evropské společnosti pro orto-
pedii a traumatologii a je spoluzakladatel a revizor pro Sekci 
ambulantních ortopedů Slovenska. 
Co Vás láká na oboru ortopedie?
Velmi mě zajímá sportovní traumatologie a oblast prevence 
úrazů ve sportu. Byl jsem sportovně aktivní v průběhu gymná-
zia a později na medicíně mě zaujala fyziognomie těla. Postup-
ně jsem se dostal ke sportovcům a profesně mě to více vedlo 
k péči o mladé aktivní osoby. Významnou úlohu v  tom hrálo  
i mé působení v zahraničí, kde jsem měl možnost pracovat se 
sportovními chirurgy.
Jakým směrem plánujete vést zdejší pracoviště a své kolegy?
Mám za to, že bychom měli pracovat jako tým. Kolegové by 
měli znát všechno z oboru ortopedie a každý by měl přinést  
i něco extra tak, aby byl celý tým schopen zabezpečit dokonalý 
servis pro pacienty. Kolegům chci umožnit vzdělávání, přivést 
je k atestaci a podporovat je ve specializaci a profesním růstu. 
Jaký je největší benefit stávajícího týmu ortopedie v Kyjově?
Tým tvoří zkušení i mladí lékaři, kteří mají značný potenciál  
a šikovné ruce. Mají na to být dobrými odborníky, když se bu-
dou snažit. Vnímám to jako příležitost vytvořit stabilní tým, kte-
rý bude zabezpečovat veškerou potřebnou péči tady v našem 
regionu pro pacienty s degenerativním onemocněním i úrazy 
pohybového aparátu.

Ortopedie Nemocnice 
Kyjov byla uplynulých 
třicet let pod taktovkou 
zkušeného primáře a vel-
ké osobnosti, kterou je 
MUDr. Jan Bíla. Jak se 
mladý lékař a nastupující 
primář plánuje popasovat 
s tím, že vás mohou srov-
návat?
Nechci být lepší, nechci 
být horší, chci, aby paci-
enti nadále prosperovali. Srovnávat nás možná budou. Plánuji 
zachovat kvalitu péče, kterou během svého mnohaletého pů-
sobení v nemocnici bývalý přednosta nastavil, rád bych na ni 
navázal a rozšířil o nové postupy.
Prošel jste čtyřmi nemocnicemi ve Velké Británii. 
Jaká je vaše zkušenost ze zahraničí? 
Byl jsem v té době jako neatestovaný lékař zařazen do britské-
ho vzdělávacího systému, který funguje tak, že se lékař kaž-
dého půl roku posouvá na různá pracoviště. Prošel jsem si tak 
každou část těla v  rámci ortopedie, včetně dětské ortopedie  
a spondylochirurgie a dalo mi to obecný rozhled. Výhodu vidím 
v tom, že když projdete různými pracovišti, tak si najdete, pro 
co máte vášeň, a vytvoříte si svůj koncept, který můžete v praxi 
aplikovat. Pro mě je to mimo jiné sportovní traumatologie.
Zmínil jste sportovní ortopedii jako směr, který v Kyjově plá-
nujete prohlubovat – jakým způsobem?
Mým cílem je rozvoj pooperační specifické rehabilitace pro 
sportovce, chci se zaměřit i na prevenci úrazů ve sportu, praco-
vat hodně s mládeží. Ale v první řadě je mým úkolem stabilizo-
vat oddělení personálně, zabezpečit akreditaci druhého typu, 
přivést kolegy k atestaci a podpořit je ve vzdělávání – jedině 
tak můžeme mít tým specialistů, kteří tady budou rádi pracovat 
a pacientům poskytovat kvalitní péči.

foto: MUDr. Peter Chovanec, FEBOT s ředitelem Nemocnice Kyjov MUDr. Jiřím Vyhnalem.

Novým primářem ortopedie v Kyjově 
se stal MUDr. Peter Chovanec, FEBOT

Pleny jsou neodmyslitelnou součástí výbavičky 
pro každé novorozené miminko. S péčí o právě na-
rozené děti od února pomáhá i porodnice Nemoc-
nice Kyjov. Každá maminka, která tady přivede na 
svět svého potomka, dostane do výbavy jako dá-
rek balík plen na celý měsíc zdarma. Že je to dárek 
k nezaplacení, o tom ví každá zkušená matka.
„Velmi mě to překvapilo, vůbec jsem nečekala ta-
kovou nadílku. Hlavně dnes, kdy všechno zdražuje. 
Jsme moc rádi za takový skvělý dárek. Porodnici 
Kyjov jsem si vybrala, protože jsem slyšela samou 
chválu, a líbí se mi, že je taková rodinná,“ vyjádři-
la spokojenost paní Andrea, která na svět přivedla 
prvorozeného syna. 
Rodinná porodnice v  srdci Slovácka se rozhodla 
maminkám po porodu nadělit překvapení nejen 
v  podobě dětských plen. Z  porodnice odcházejí  

s  balíčkem vhodné novorozenecké kosmetiky 
a produktů, které mohou testovat v  pohodlí do-
mova. Dárky věnovaly firmy a organizace, s nimiž 
porodnice spolupracuje, jako například Nadace 
Nedoklubko. 
Péče odborníků z pediatrie, gynekologie a porod-
nictví se projevuje i tak, že maminky v Kyjově rodí 
opakovaně. 
„Vytváříme pohodové rodinné a zároveň bezpečné 
prostředí pro budoucí maminky a jejich novoroze-
ná miminka, a to s maximálním důrazem na jejich 
individualitu. V současné době usilujeme o rozšíře-
ní předporodní a poporodní péče,“ uvedla lékařka 
Gynekologicko-porodnického oddělení Nemocni-
ce Kyjov MUDr. Veronika Svätá s tím, že o detaily 
se podělí v následujících týdnech.



BŘEZEN 2023

STR. 16

KULTURA

Loňským rokem nás na knihovně provázelo téma UDRŽI-
TELNOST. Uspořádali jsme několik přednášek, založili SE-
MÍNKOVNU, pořádali SWAP akce. Pro letošní rok jsme si 
zvolili ZDRAVÍ a ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL. Tato témata se 
totiž v posledních letech stala velmi diskutovanými. 
Prohloubili jsme spolupráci s NEMOCNICÍ KYJOV a společ-
ně se domluvili na pravidelném pořádaní lékařských před-
nášek s  předními odborníky. V knihovně bude probíhat 
zpravidla jedna přednáška z tohoto cyklu měsíčně, vždy 
s odborníkem na danou problematiku. Vstup bude pro ši-
rokou veřejnost zcela zdarma.
Na úvodní přednášku celého cyklu přišel v lednu do knihov-
ny přednosta Kliniky radiační onkologie Masarykova onko-
logického ústavu prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc. s tématem 
MODERNÍ LÉČBA NÁDORŮ ZÁŘENÍM. Domluveny jsou již 
některé další přednášky s lékaři kyjovské nemocnice: úno-
rová s  primářem  oddělení NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY MUDr. 

Jaromírem Bernátkem nebo březnová, kterou povede   
primář GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÉHO ODDĚLENÍ  
MUDr. Pavel Kostka.
Kromě klasického lékařství mají však lidé mnohdy zájem  
i o postupy „alternativní“, a také těm se v knihovně dostává 
prostoru. Návštěvníci knihovny se tak budou moci v násle-
dujících měsících zúčastnit besedy s paní Evou Macháňo-
vou, která představí téma BACHOVÝCH ESENCÍ, a pláno-
vána je také přednáška CHIROPRAKTIKA Vinci Lászla. 
Všechny informace najdou zájemci vždy s  dostatečným 
předstihem na webových stránkách www.knihovna-kyjov.
cz a také na plakátovacích plochách nebo v Kyjovských 
novinách. Věříme, že přednášky budou mít úspěch. Bude-
me také moc rádi, když lidé čas od času navštíví knihov-
nu nejenom kvůli péči o zdraví fyzické, ale i o to duševní  
a zavítají třeba na literární setkání se spisovateli. 

Michaela Moudrá, Martina Hradilová, MěK Kyjov

Lékařství pro každého

KNIŽNÍ NOVINKY
SULTÁNŮV KUCHAŘ / Saygın Ersin (364 stran)
Toto je příběh geniálního kuchaře s absolutní chutí, který dobude slovutnou kuchyni v sultánově 
paláci Topkapı a pozmění osudy celé říše. Historický román tureckého mistra fantasy a detektiv-
ních příběhů Saygına Ersina se odehrává na sultánově dvoře šestnáctého století, kdy byla Os-
manská říše na vrcholu moci. Díky svému mistrovství je sultánův kuchař schopen ovlivňovat mysl, 
city i zdraví všech, kdo ochutnají jeho umění. – Větrné mlýny

MANIFEST ZA TMU / Johan Eklöf (223 stran)
Tmy není třeba se bát, je nutné o ni pečovat. Světlo je život, světlo je naděje… ale je tomu tak 
za všech okolností? Švédský vědec Johan Eklöf zkoumá, jak umělé osvětlení a světelný smog 
ovlivňují přirozené biorytmy fauny, flóry i člověka. Autor je zoolog, avšak na dosud opomíjený 
problém nadměrného využívání umělého osvětlení se dívá rovněž z pohledu kulturní historie, 
ekologie a filozofie. – Host

PŘÍBĚH ARTHURA TRULUVA / Elizabeth Berg (232 stran)
Citlivý román o třech lidech, kteří po prožité ztrátě hledají cestu z osamělosti 
k novému štěstí. Vdovec Artur se seznámí s problémovou dospívající dívkou 
Maddy, která se snaží vyhnout škole a raději tráví čas na hřbitově. Právě tam 

chodívá Artur každý den, aby si při obědě popovídal se svou zesnulou ženou a popřemýšlel  
o někdejších životech dalších mrtvých. Zrodí se přátelství, které oběma pomůže vystoupit z izo-
lace. – Dobrovský

Naši milí kamarádi, vy, co máte (nejen) masky rádi. Moc 
nás těší, že vám můžeme nabídnout skvělou věc, a to 
kroužky od pololetí. Nevíte, co doma, nebo se chcete na-
učit něco nového a zažít spoustu zábavy? Podívejte se na 
volná místa v kroužcích – pro nejmenší taneční školička 
nebo sportík, pro starší nerf, fitness, florbal či Minecraft  
a spousta dalších skvělých aktivit.
Tento měsíc jsme také jezdili po mateřských školách a s dět-
mi vyráběli polytechnické roboty, keramiku nebo sportovali 
u nás v tělocvičně. Připravili jsme pro vás filmovou noc plnou 
pohádek i pořadů pro velké, uspořádali prázdninovou zábavu 
o pololetkách a navštívili spřátelené slovenské město Púchov 
v rámci pokračování spolupráce na projektu Erasmus+.
Velkou veselou akcí byl náš karneval, při kterém ožil celý 

Domeček, naplnil se různými maskami a rozezněl se sko-
tačivou hudbou. To vám byla zábava, tolik dětí i rodičů 
tančilo, soutěžilo a rejdilo.
A kromě radovánek se nám blíží také jarní prázdniny. Pokud 
si chcete pořádně zalyžovat nebo se na lyžích či snowboardu 
teprve naučit, určitě se přihlaste a vydejte se s námi o jarních 
prázdninách na lyžařský/snowboardový kurz. Čeká nás nejen 
svah, ale i odpočinkový bazén a spousta večerních aktivit. 
Posledními písmeny bychom vás rádi pozvali na naše tá-
bory, zbývá pouze pár míst, tak neváhejte. Všechno na 
webových stránkách máme a vám nyní zamáváme. Mějte 
hezký den, uvidíme se (téměř) za týden.

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková 

Na Domečku veselí, masky už se tetelí
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PLAVÁNÍ

Slovácký rok už po jednadvacáté 
roztančí a rozezpívá Kyjov
Ve čtyřletém cyklu se do Kyjova vra-
cí největší folklorní událost v zemi. 
Slovácký rok má více než stoletou 
tradici a letos se uskuteční už po jed-
nadvacáté. Přehlídce lidových zvyků 
s věhlasnou Jízdou králů a několika 
tisíci krojovaných budou patřit 10. až  
13. srpen.
Podstatnou fází přípravy každého 
ročníku je zpracování a výběr vizuá-
lu, který dává tvář celému Slovácké-
mu roku. Letos byli poprvé osloveni 
studenti Fakulty multimediálních ko-
munikací Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně. Své práce vytvářeli v rámci se-
mestrálního úkolu.
Z dvanácti návrhů byl vybrán počin 
studentky oboru Grafický design Ka-
teřiny Jeníkové. Její návrh má podobu 
zvlněné stuhy. „To, že byl můj návrh 
vybrán jako vítězný, mě velmi potě-
šilo. Je skvělé, že můžu být součás-
tí projektu, jako je Slovácký rok. Od 
začátku mi tento folklorní festival evokoval tanec. Chtěla 
jsem, aby plakát vyjadřoval dynamiku. Finálním návrhem je 
tedy rozevlátá stuha se stylizovanými, ale typickými vzory,“ 
říká autorka plakátu, která na Slovácký rok zavítá vůbec 
poprvé. Svůj výtvor přitom uvidí hned v několika provede-
ních - připravují se plakáty, velkoformátové bannery, rollu-
py, visačky, animace i pohlednice.
Organizace národopisné slavnosti trvá zhruba rok. Orga-
nizační tým se nyní zabývá například otázkou vstupného. 
Předprodej celofestivalových vstupenek za zvýhodněných 
700 korun byl zahájen 1. února. Je určen pro prvních dvě 
stě nejrychlejších. Po vyprodání bude částka navýšena na 

750 korun, a to až do 31. července. Po 
tomto termínu bude celofestivalové 
vstupné stát 850 korun. Prodej probíhá 
na pokladně Městského kulturního stře-
diska Kyjov, v Informačním centru měs-
ta Kyjova a vstupenky lze pořídit také 
z pohodlí domova na stránkách Ticket-
portalu.
Organizační tým se znovu obměnil. Ten 
současný stojí před nelehkou výzvou. 
Epidemie covidu zasáhla také folklorní 
soubory, ve kterých narušila přirozenou 
generační obměnu. „Proto bylo mnohem 
náročnější připravit plnohodnotný pro-
gram, ale vnímáme to jako jedinečnou 
příležitost folklorní činnost v regionu  
znovu nastartovat,“ vysvětluje předseda 
programové rady Pavel Růžička.
Návštěvníci nebudou ochuzeni o čtyřd-
enní program s více než třiceti pořa-
dy. Festivalové dění bude probíhat na  
Masarykově náměstí, u gymnázia na  
náměstí Hrdinů, v atriu radnice či  

v městském parku a tradičně i v areálu letního kina. Ven-
kovní prostranství ožijí stavěním máje, lidovým jarmarkem, 
koncerty, krojovaným průvodem, workshopy, degustací 
vína, taneční zábavou a Jízdou králů, která bude už tra-
dičně v režii banderia ze Skoronic. To je ale jen základní 
výčet. Těšit se můžeme na tematické pořady, které budou 
věnovány třeba i významným osobnostem zapsaným do 
historie regionálního folkloru. Představí se místní i přespol-
ní soubory, sbory, verbíři nebo dětské muziky a zpěváčci. 
Na pódiích, ale i pod nimi, v řadách návštěvníků, se objeví 
tisíce krojovaných. 

Barbora Šprtová

XXI.

SLOVÁCKÝ ROK 
V KYJOVĚ

www.slovackyrok.cz
Autorka grafického návrhu: Kateřina Jeníková

Nejstarší folklorní festival v zemi

Věhlasná Jízda králů

Více než tři tisíce krojovaných v průvodu

BEZPLATNÁ AUTOBUSOVÁ 
LINKA NA KRYTÝ BAZÉN 
V RATÍŠKOVICÍCH V ROCE 
2023 (HRADÍ MĚSTO KYJOV).

Vstupné si každý hradí sám.

ODJEZDY AUTOBUSŮ:

Odjezd z Bohuslavic: 13:30  zastávka na návsi
Odjezd z Kyjova: 13:40  Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 13:43  Karla Čapka (zastávka MHD)
 13:46 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 13:50 Masarykovo náměstí (zastávka MHD před radnicí)
 13:53 autobusové nádraží

Odjezd z Ratíškovic přibližně v 15:40 se zastávkou:
 Masarykovo náměstí Kyjov
 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 Karla Čapka (zastávka MHD)
 Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 Bohuslavice (zastávka na návsi)

JARNÍ 
TERMÍNY
ÚNOR 4.2.
 11.2.
 18.2.
 25.2.
BŘEZEN 4.3.
 11.3.
 18.3.
 25.3.
DUBEN 1.4.
 8.4.
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Ceny do hlavní tomboly věnovaly firmy a společnosti:

Město Kyjov

Generální partner plesu: Pořadatelé plesu:Partner plesu:

CENTRUM ZDRAVÍ KYJOV
MUDr. Pavel Krejzlík

Boty JEŽEK - Prodejna Kyjov
Bukovanský mlýn
Bytový textil - Ing. Darina Řiháková
Bytový textil Škodák
Caffé Bar 99
Cukrárna u radnice Kyjov
Čajovna - Galerie - Ing. Jindřich Pleva
Dárkové zboží - Ilona Ficová
Dětský svět a bazar SLUNÍČKO - Ludmila Vráblíková
DONA BOTA - Spanish shoes s.r.o.
Dřevo - Hobby Šárka Plevková
Elegance plus - Vladimíra Svobodová
Elektros - Pavel Svoboda
GoodMills Česko s.r.o. - mlýn Kyjov
Hospodářské pořeby Válek
J. L. Bytové doplňky - Jitka Lokajová
Kadeřnictví Jungmannova
Kadeřnictví ONYX - Lucie Hajná, Adriana Vališová
Kafé La Vera - Veronika Svobodová
Kancelářské potřeby - Mgr. Zdeňka Vavřinová
Kinder Events
Koberce K+K
Králíčkova cukrárna Kyjov
Krejčovství - Marie Hashemiová 
Květinářství Gardenia
Květinové studio Paulers Kyjov - Pavla Čechová
Květiny Bára - Barbora Rozsívalová

Kyjovská vinotéka - Mgr. Pavel Navrátil
Kyjovský pivovar - hotel, restaurace, pivovar
Lékárna Slavie Kyjov
Lékárna U Zlaté koruny - Swisspharma spol. s r.o.
Lidová jizba
Linie - Libuše Kobzová
Longus Kyjov
M&K Spodní prádlo - Marie Luňáková
Makronky Judyth Sweet Art - Jitka Horňáková
Mates Sport - Bike & ski centrum
Město Hodonín
Mlsný ráj - Jitka Pernicová
Mobil Servis - Frank Lewerenz
MONALI - interiéry, stínění - Bc. Monika Měchurová
MOTOHOBBY Kyjov - Bronislav Padalík
Nej.cz
NEXX Počítače
Obuv NETBOL
Oční optika - Jaroslav Rašták
Oční optika CAIROO
Oděvy - Zdeněk Briešťanský
Oděvy Collaria - Ing. Kateřina Márová
Oděvy Mléčňák - Thanh Huy Le
PH Comp
Pivotéka Kyjov - pasáž Stará pošta
Pizzerie u Martina
PM kniha - Petra Malichová

PNEU PLUS s.r.o.
Prodejna oděvů - Jarmila Kolaříková
R-Coffee - Radim Nováček
Rybařina Kyjov - Miloslav Urban
Rybářské potřeby - Bernarda Vojačková
Salon Zdeňka - Zdeňka Kristová
Spodní prádlo Lila - Svatoslava Baďurová
Studio Bio královna
Svatební salon Bellis - Barbora Stávková
Svatební salon ROMANCE - Ing. Jana Kuchařová
Šarm Kyjov - Eva Navrátilová
Stavební servis.net.s.r.o. Inženýrské služby TDS + BOZP
Švadlenka - Dekorace Němcová
Textilní galanterie Šalšová
TOP CENTRUM car Kyjov
Top Cyklo - jízdní kola, elektrokola, servis
V POSTELI - Ing. Renata Bábíčková
Vinařství Šalša
Vinný bar
Vinotéka na náměstí - Pavlovín, spol. s.r.o.
Vinotéka Régio
VISTA car Kyjov
www.chata.cz
YALLA BAR Kyjov
Zdravíčko - Zdravá výživa Kyjov

REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA KYJOVA

Ceny do malé tomboly věnovaly firmy a společnosti:
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Pátek 3. 3. v 19:30, estrádní sál
PLES na „třetí“
Hraje hudební skupina Myshak band. 
Skvělá zábava a bohatá tombola. 
Součástí programu budou sportovní 
vystoupení. Pořádá oddíl basketbalu 
TJ Jiskra Kyjov, DDM Kyjov, Aerobic 
centrum Kyjov. Předprodej vstupe-
nek s místenkou na tel. č. 774 531 172 
(Radim Mezihorák), prodej vstupenek 
také na místě konání.

Úterý 7. 3. v 19:00, divadelní sál
JANÁČKOVO KVARTETO
Koncert s degustací vína partnerského 
Vinařství Spielberg.
Janáčkovo kvarteto vzniklo na brněnské 
konzervatoři v roce 1947 z řad studentů. 
Pro vynikající interpretaci jeho díla získa-
lo po několika letech právo nést jméno 
Leoše Janáčka. Za padesát let činnosti 
zůstává nezměněné pracovní krédo sou-
boru, jež usiluje o dosažení expresívního 
projevu na pozadí komorní kázně. Nava-
zuje organicky na nejlepší tradice české 
a moravské hudebnosti a je častým hos-
tem na zahraničních pódiích.

Čtvrtek 9. 3. v 17:00, divadelní sál
SPORTOVEC OKRESU HODONÍN 2022
Slavnostní vyhlášení Sportovce okresu 
Hodonín 2022.

Úterý 14. 3. v 18:00, divadelní sál
DECHOVÁ HUDBA ŽADOVJÁCI
Nově živě s Českým rozhlasem.
Koncerty Seriálu dechových hudeb 2023 
jsou živě přenášeny Českým rozhlasem 
Brno a provázeny známým rozhlasovým 
moderátorem Jiřím Kokmotosem. V samém  
centru kyjovského Dolňácka, v Žádo-
vicích, se v roce 1955 poprvé rozezně-
ly nástroje muziky s názvem Žadovjáci.  
V povědomí příznivců dechovky jsou Ža-
dovjáci nejen díky rozhlasovým a televiz-
ním pořadům a nahrávkám na CD, ale také 
díky mnoha vystoupením doma a v zahra-
ničí. Současným kapelníkem a uměleckým 
vedoucím je Ladislav Svoboda.

Sobota 18. 3. ve 14:00, estrádní sál
JOSEFSKÝ KOŠT
Jedná se o regionální výstavu vín Ky-
jovských vinařů a vinařů z okolí. Vy-
staveno bude 400 až 500 vzorků vín 
regionálních vinařů. V  15:00 proběh-
ne předání cen. Od 16:00 bude hrát 
cimbálová muzika. Výstava potrvá do 
22:00. Občerstvení zajištěno. Pořá-
dá Vinařský spolek při ZO ČZS Kyjov. 
Více informací na zahradkarikyjov.cz.

Sobota 25. 3. ve 14:00, divadelní sál
VYLETĚLA HOLUBIČKA
XXXII. ročník soutěže dětských zpěváků.
Zazpívají děti reprezentující region 

Severního Kyjovska a Vracov, zpěvá-
ky doprovází cimbálová muzika Friška  
s vedoucím Davidem Vašulkou. V do-
provodném programu vystoupí dět-
ský folklorní soubor Kyjovánek.

Neděle 26. 3. 10:00 – 16:30,
Masarykovo náměstí
VÍTÁNÍ JARA
10:00 – 16:30 - ŘEMESLNÝ TRH s díl-
ničkami pro děti - prodej řemeslné-
ho, dárkového a tematického zboží, 
vína a občerstvení. Součástí progra-
mu bude animační program pro děti 
VESELUŠKA na pódiu před radnicí – 
písničky, soutěžení, dárky. PROJEKCE 
POHÁDEK pro děti v divadelním sále 
Domu kultury.
14:00 – 16:30 - JARNÍ ZPÍVÁNÍ –  
18. ročník setkání pěveckých sborů 
před radnicí.

Úterý 28. 3. v 19:00, divadelní sál
TŘÍDNÍ SRAZ
Divadlo pro dospělé. Děj této divadel-
ní komedie nás zavede do baru, kde 
se po více než třiceti letech setkávají 
spolužáci ze základní školy. Slávu, pe-
níze, svobodu, štěstí i lásku, ale také 
nový úhel pohledu na fenomén času 
najdou naše postavy i diváci v nové 
komedii Divadla Artur. Délka předsta-
vení: 120 minut.
Obsazení: Roman Štolpa, Monika Tim-
ková, Jindra Kriegel, Lucie Linhartová, 
Radomír Švec, Matěj Kriegel, Josef 
Hervert, Hana Sršňová, Vojta Efler, Voj-
ta Hájek, Václav Liška, Zuzana Žáková.

Připravujeme:
4. 4. Screamers – Vzhůru za hvězdami!
6. 4. Párty Zelený čtvrtek
12. 4. Barbora Poláková – koncert 
14. 4. Štístko a Poupěnka
17. 4. Vím, že víš, že vím – divadelní 
představení se Simonou Stašovou  
a Michalem Dlouhým v hlavních rolích 
– vyprodáno 
2. 5. DH Vinařinka – Nově živě  
s Českým rozhlasem
27. 5. Hamburgerfest

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vy-
zvednout nejpozději 30 minut před začát-
kem promítání. Včas nevyzvednuté rezer-
vace jsou automaticky zrušeny. Zrušené 
vstupenky mohou být prodány případ-
ným zájemcům o dané představení. 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

BIOSENIOR
Středa 1. 3. v 16:00
BUKO
ČR/SR/2022, režie: Alice Nellis, 112 
minut, přístupný. Jarmila se po ztrátě 
muže ocitne na životní křižovatce, kde 

se musí rozhodnout, zda zbytek ži-
vota už jen trpělivě “přečká”, nebo se 
vzepře a vrhne se do dobrodružství  
s nejistým koncem. 

Středa 1. 3. v 19:00
VELRYBA
USA/2023, režie: Darren Aronofsky, 
117 minut, titulky, nevhodné do 12 let. 
Téměř tří set kilový  osamělý učitel, 
ztvárněný miláčkem publika  Brenda-
nem Fraserem, se snaží najít cestu 
zpět ke své dceři Ellie (Sadie Sink). 

Čtvrtek 2. 3. v 17:30, sobota 25. 3. v 17:30
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
ČR/2022, režie: Marta Ferencová, 93 
minut, přístupný. Líba má každý rok 
jediné narozeninové přání. Trvá na 
tom, aby se na její oslavě sešla celá 
rodina, což všichni vždy splnili. Tedy 
až do letošních narozenin. 

Čtvrtek 2. 3. ve 20:00
NEZVĚSTNÁ
USA/2022, režie: Nicholas D. Johnson, 
Will Merrick, 111 minut, titulky, nevhodné 
do 15 let. Matka (Nia Long) mladé June 
(Storm Reid) zmizí na dovolené v Ko-
lumbii se svým novým přítelem. Když 
dcera začne po nezvěstné matce pátrat, 
svazuje jí ruce nejen úřednická byrokra-
cie, ale i vzdálenost tisíce kilometrů. 

Pátek 3. 3. v 17:30
MEDVĚD NA KOKSU
USA/2022, režie: Elizabeth Banks, 95 mi-
nut, titulky, nevhodné do 15 let. Ve zná-
mé písničce se zpívá o tom, že „medvědi 
nevědí, že turisti nemaj zbraně“. Med-
vědi ale bohužel také nevědí, že když  
najdou v lese kokain, neměli by ho žrát. 

Pátek 3. 3. ve 20:00, čtvrtek 9. 3.
v 17:30, neděle 12. 3. ve 20:00
ZATMĚNÍ
ČR/2022, režie: Petr Kubík, 82 minut, 
nevhodné do 15 let. Parafráze zatem-
něné mysli a eskalace tak banální situ-
ace, jakou dopravní nehoda může být. 

Sobota 4. 3. v 17:30, neděle 19. 3. v 17:30
DĚTI NAGANA
ČR/2023, režie: Dan Pánek, 98 minut. 
Rodinný film inspirovaný památným 
vítězstvím českých hokejistů na olym-
piádě v Naganu. 

Sobota 4. 3. ve 20:00, neděle 19. 3. ve 20:00
CREED III
USA/2023, režie: Michael B. Jordan, 
116 minut, titulky, nevhodné do 12 let. 
Michael B. Jordan debutuje jako reži-
sér a vrací se v roli Adonise Creeda ve 
třetím pokračování oblíbené série. 

KULTURNÍ POZVÁNKY
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Neděle 5. 3. v 15:00, neděle 26. 3. v 15:00
MUMIE
USA/Španělsko/2023, režie: Juan Jesús 
García Galocha, 89 minut, české znění.  
Z císařského pověření se princezna Ne-
fer musí provdat za Thuta, ale ani jedno-
mu se do toho nechce. Nefer touží po 
svobodě a Thut je alergický na závazky.

Neděle 5. 3. v 17:30
BELLA A SEBASTIÁN: 
NOVÁ GENERACE
Francie/2023, režie: Pierre Coré, 96 
minut, české znění, přístupný. Deseti-
letý Sebastian tráví prázdniny na ho-
rách se svou babičkou a tetou, ale moc 
ho to tam nebaví. Ale pak mu osud do 
cesty přihraje Bellu, obrovského bílého 
psa, kterému jeho majitel ubližuje.

Neděle 5. 3. ve 20:00, sobota 11. 3. ve 20:00, 
neděle 12. 3 v 17:30, čtvrtek 23. 3. ve 20:00
OSTROV
ČR/2023, režie: Rudolf Havlík, 100 mi-
nut, nevhodné do 12 let. Dobrodružná 
romantická komedie vypráví o jedné 
katastrofální dovolené, která pro dva 
rozhádané manžele skončí několika-
měsíční robinsonádou na opuštěném 
tropickém ostrůvku. 

BIJÁSEK
Středa 8. 3. v 15:30
ÚŽASNÝ MAURIC
Velká Británie/Německo/2022, režie: 
Toby Genkel, 90 minut, české znění. 
Mluvící a hodně vykutálený kocour 
Mauric se dá dohromady se skupinou 
inteligentních krys a s lidským klukem 
a vymyslí plán, jak v jednom nebohém 
městě přijít k penězům. 

Středa 8. 3. v 19:00
VELKÁ SVOBODA
Rakousko/Německo/2023, režie: Se-
bastian Meise, 116 minut, titulky, ne-
vhodné do 18 let. Hans Hoffman je 
homosexuál a žid. Obojí ho během  
2. světové války dostalo do koncen-
tračního tábora, osvobozením jeho 
problémy ale zdaleka neskončily. Kvůli 
paragrafu 175 kriminalizujícímu homo-
sexualitu byl odeslán přímo do vězení.

Čtvrtek 9. 3. ve 20:00
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC
USA/2023, režie: Steven Soderbergh, 
107 minut, titulky, nevhodné do 15 let. 
„Magic“ Mike Lane (Tatum) se po del-
ší pauze opět míří na scénu poté, co 
zkrachoval jeho podnikatelský záměr, 
kvůli němuž přišel na mizinu a začal 
vystupovat jako barman na Floridě.   

Pátek 10. 3. v 16:00
TITANIC: 25. VÝROČÍ ve 3D
USA/1997, režie: James Cameron, 194 
minut, české znění, přístupný. V rámci 

25. výročí od své premiéry bude do kin 
uvedena remasterovaná verze oscaro-
vého filmu Jamese Camerona Titanic. 

Pátek 10. 3. ve 20:00, středa 15. 3. ve 20:00
VŘÍSKOT 6
USA/2023, režie: Matt Bettinelli-Ol-
pin, Tyler Gillett, 119 minut, titulky, 
nevhodné do 15 let. Sestry Samantha  
a Tara Carpenterové a dvojčata Chad 
a Mindy přežili řádění tajemného vra-
ha v městečku Woodsboro a přestě-
hují se do New Yorku, aby tam začali 
nový život. Netrvá to ale dlouho a ob-
jeví se nový a ještě brutálnější vrah.

Sobota 11. 3. v  16:00/ 3D/dab, středa 
15. 3. v 16:00/ 3D/dab, čtvrtek 23. 3. 
v 16:00/ 2D/dab
AVATAR: THE WAY OF WATER
USA/2022, režie: James Cameron, 190 
minut, přístupný. James Cameron vrá-
tí diváky zpět do nádherného světa 
Pandory ve velkolepém a  strhujícím 
dobrodružství plném akce. 

Neděle 12. 3. v 15:00
ZOUBKOVÁ VÍLA
Německo/Lucembursko/2022, režie: Ca-
roline Origer, 85 minut, české znění. Zvída-
vá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na 
zoubkovou vílu, jenže se jí to moc nedaří.

Čtvrtek 16. 3. v 17:00h/dab, pátek 17. 3. 
ve 20:00h/tit, pátek 24. 3. v 17:30/dab
SHAZAM! HNĚV BOHŮ
USA/2023, režie: David F. Sandberg, 
131 minut, přístupný. Film je pokračo-
váním příběhu dospívajícího chlapce 
Billyho Batsona, který se po vyslovení 
kouzelného slova "SHAZAM!" promění 
ve své dospělé alter ego superhrdiny.

Čtvrtek 16. 3. ve 20:00, pátek 24. 3. ve 20:00
65
USA/2023, režie: Scott Beck, Bryan 
Woods, 90 minut, titulky, nevhodné 
do 12 let. Po nouzovém přistání na 
neznámé planetě pilot Mills (Adam 
Driver) rychle zjistí, že se nachází na 
Zemi před 65 miliony let.

Pátek 17. 3. v 17:30
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
USA/2022, režie: Joel Crawford, Manuel 
Mercado, 101 minut, české znění. Když 

máte k dispozici devět životů, tak vám 
na tom, že tu a tam něco odskáčete, 
vůbec nezáleží, zvlášť když jste legen-
dární hrdina, který se dobrovolně vrhá 
do těch nejbláznivějších dobrodružství. 

Sobota 18. 3. v 17:30
ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA
USA/2023, režie: Peyton Reed, 125 
minut, nevhodné do 12 let, české zně-
ní. Scott Lang a Hope Van Dyne spolu 
s Hankem Pymem a Janet Van Dyne 
prozkoumávají Quantum Realm, kde 
interagují s podivnými tvory a vydáva-
jí se na dobrodružství, které přesahuje 
hranice toho, co považovali za možné.

Sobota 18. 3. ve 20:00, čtvrtek 30. 3. v 17:30
BASTARDI 4: REPARÁT
ČR/2023, režie: Tomáš Magnusek, 80 
minut, nevhodné do 12 let. Bývalý učitel 
Majer je v rámci prezidentské amnestie 
propuštěn z vězení. Venku nemá nikoho, 
celá jeho rodina je po smrti. Překvapivě 
se ho ujme bývalý romský spolužák Ivan.

Neděle 19. 3. v 15:00
MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ
USA/2022, režie: Kyle Balda, Brad Ab-
leson, Jonathan del Val, 88 minut, čes-
ké znění. Padoucha Grua všichni znají 
jako mistra zločinu. Teď se ovšem píšou 
sedmdesátá léta a Gru je zakomplexo-
vaný dvanáctiletý kluk, který o takové 
kariéře zatím jen sní ve svém pokojíčku. 

BIOSENIOR
Středa 22. 3. v 16:00
IL BOEMO
ČR/Itálie/Slovensko 2022, režie: Petr 
Václav, cca 100 minut, nevhodné do 12 let.  
Historický velkofilm je inspirovaný sku-
tečným příběhem jednoho z nejvyhle-
dávanějších hudebních skladatelů druhé 
poloviny 18. století – Josefa Myslivečka. 

Středa 22. 3. v 19:00
MORE MIKO
ČR/2023, režie: Robin Kvapil, 75 mi-
nut, nevhodné do 12 let. Režisér Ro-
bin Kvapil mapuje sisyfovské úsilí,  
s nímž se Miko snaží pomáhat dět-
ským uprchlíkům. Prostá lidskost  
a buldočí neústupnost jsou zbraně při 
vyjednávání s politiky.

Sobota 25. 3. ve 20:00, neděle 26. 3. v 17:30
BUĎ CHLAP!
ČR/2023, režie: Michal Samir, 96 minut, 



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 21

přístupný. Dobrodružná komedie o jed-
nom setkání, které změní život hned ně-
kolika lidem. O nenaplněné dětské lásce 
a odhodlání udělat pro ni cokoliv. 

Neděle 26. 3. ve 20:00, čtvrtek 30. 3. ve 20:00
KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE
Dánsko/Česko/USA/2023, režie: Matt 
Sarnecki, 102 minut, nevhodné do 12 let. 
Dokument rozplétá chapadla (nejen) 
slovenské mafie z cenné zahraniční per-
spektivy a s potřebným odstupem.

Pátek 31. 3. v 17:00
DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
USA/2023, režie: John Francis Daley, 
Jonathan Goldstein, 134 minut, titulky, 
přístupný. Potulný zpěvák neboli bard 
Edgin (Chris Pine) se živí tím, že se 
svou partou zlodějíčků pomáhá měnit 
majitele vzácných artefaktů (jednomu 
ho ukradnou a druhému prodají). 

Pátek 31. 3. ve 20:00
JOHN WICK: KAPITOLA 4
USA/2023, režie: Chad Stahelski, 169 
minut, titulky, nevhodné do 15 let. 
John Wick (Keanu Reeves) odhalí 
cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než 
se mu však podaří získat svobodu, 
musí čelit novému nepříteli, který má 
mocné spojence po celém světě.

RADNIČNÍ GALERIE

„KAKTUS“
Ukázka mezipředmětových vztahů 
v  projektech výtvarného oboru ZUŠ 
Kyjov. Vernisáž výstavy se uskuteční 
ve čtvrtek 9. 3.  v 16:00.

ZŠ J. A. Komenského - Galerie ve škole
Pátek 31. 3. v 16:30 - Vernisáž výstavy
POZOR, IDIOT
Koláže a prostorové práce bude vy-
stavovat Miloslav Inocenc Černý. 
Součástí kulturního programu bude 
hudební performance Miloše Černé-
ho a Milana Bílovského s hosty, navíc 
videoprojekce o životě umělce. Video 
natočili a sestříhali žáci školy v rámci 
projektu Příběhy našich sousedů. Zve-
me všechny příznivce umění.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

6. 3. – 17. 3.
UZAVŘENO DĚTSKÉ ODDĚLENÍ – 
výpůjčky bude možno vracet v oddě-
lení pro dospělé. 

Středa 1. 3. od 15:30, studovna-čítárna  
SEMINÁŘ POSELSTVÍ MALÉHO 
PRINCE 
Mgr. Hana Švandelková vede vzděláva-
cí seminář pro ty, kteří pracují s  žáky 
či třídním kolektivem. Přihlášení na  

marcelaingrova@kyjovske-slovacko.com. 
Seminář je zdarma. 

Čtvrtek 9. 3. v 17:00, přednáškový sál
GENEALOGIE 
Vlado Petrovič, archivář, genealog a his-
torik na téma Rodopis aneb jak a kde za-
čít se sestavením vlastního rodokmenu. 

Úterý 21. 3. v 17:00, přednáškový sál
BESEDA A AUTORSKÉ ČTENÍ: 
ŠTĚPÁN JAVŮREK 
Štěpán Javůrek, český autor jehož po-
slední kniha SUDETSKÝ DŮM se stala 
čtenářsky velmi oblíbenou. Literární 
událost v rámci celorepublikové akce 
BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ. 

Úterý 21. 3. v 19:00, studovna-čítárna
MONIKA SRNCOVÁ: CANARIAS ORIGIN 
Monika Srncová představí kulturní 
projekt Canarias Origin a Šuhajky Pro-
jekt. Umělkyně původem z Česka mlu-
ví o životě na Kanárských ostrovech  
i propagaci kultury a hudby jako inter-
kulturního mostu. 

Čtvrtek 23. 3. v 17:00, přednáškový sál
CHIROPRAKTIK VINCI LÁSZLÓ: 
OPRAVNA PÁTEŘÍ
Jak se naučit zbavit bolesti zad a ne-
přivodit si další. 

Úterý 28. 3. v 17:00, přednáškový sál
LÉKAŘSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
MUDr. PAVEL KOSTKA
MUDr. Pavel Kostka (primář gynekologic-
ko-porodnického oddělení Nemocnice  
Kyjov) pohovoří na téma ŽENA: CEN-
TRUM NAŠEHO ZÁJMU. Co v  minu-
losti prováděl obor gynekologie  
a čemu se věnuje dnes?

Čtvrtek 30. 3. v 17:00, přednáškový sál
MANŽELÉ POULÍKOVI: KAMBODŽA 
Cestovatelská přednáška na téma 
Země, jejíž král mluví česky. 

Pátek 31. 3. od 17:00, oddělení pro děti
NOC S ANDERSENEM 
Tradiční nocování v knihovně v rámci 
akce BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ. Při-
hlášení pro děti od 2. do 5. třídy, počet 
míst je omezen! Přihlášení v dětském 
oddělení.

Do 16. 3., pobočka Bohuslavice
VÝSTAVA ADÉLY ČERNÉ: MozAjka 
Výstava je k  vidění každý čtvrtek na 
pobočce v Bohuslavicích, 13:00 – 17:00. 

Od 1. 3. bude obnovena funkce SE-
MÍNKOVNY v  oddělení pro dospělé. 
Respektujte prosím jednoduché pra-
vidlo: pokud si odnáším, přinesu něco 
na výměnu. 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

Sobota 4. 3.  8:00-11:00 
KURZ KORDULEK 
https://www.masaryk.info/akce/1404/
- kurz šití a vyšívání dívčích krojových 
kordulek pod vedením lektorky Petry 
Lebedové. Pro bližší informace dopo-
ručujeme sledovat www.masaryk.info.

Neděle 26. 3. 13:00-16:00,
nová budova muzea
BLEŠÍ TRH 
Tradiční muzejní bleší trh. Pro bližší 
informace doporučujeme sledovat 
www.masaryk.info.

12. 3. - 9. 4., dle otevírací doby muzea
HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK 
Dokážete najít v naší expozici všech-
na ztracená vajíčka? Zábavná akce 
pro děti v předvelikonočním čase. Od-
měna jistá! www.masaryk.info.

28. - 31. 3.
VELIKONOČNÍ PŘEDVÁDĚCÍ AKCE 
Velikonoční akce s ukázkami řemesel. 
Tradiční předváděcí akce rukodělné 
výroby "Velikonoce se blíží..." s mož-
ností vyzkoušet si výrobní postupy  
a zakoupit drobné dárečky.

JAZZKLUB KYJOV

Sobota 18. 3. ve 20:30, Hostinec Jančovka
KAHOMA TRIO
Koncert projektu "Jazz v Kostce".
Kahoma Trio (dříve Jan Kavka Trio) 
je  akustické klavírní trio, které se in-
spiruje v interakční otevřené hudbě  
a opírá se o přirozené možnosti akus-
tických nástrojů. Členové tria jsou 
etablováni na české jazzové scéně. 
Debutové album tria (Past Stories) 
získalo 2. místo v anketě Českého roz-
hlasu o nejlepší jazzovou desku 2018. 
Také nejnovější album In The Woods 
je velmi dobře ceněnou kritikou. Se-
stava: Jan Kavka – piano, Marek Dufek 
– kontrabas, Kamil Slezák – bicí.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Klub Bárka
Najdete nás za plátnem letního kina na ad-
rese Sv. Čecha 1429/4b, tel. 777 128 849, 
e-mail barka@kyjov.charita.cz.

TÉMA MĚSÍCE: ZA KAMNA VLEZEM
1. 3. - přání k MDŽ
8. 3. - zdobení květináčů
15. 3. - osení do květináčů
29. 3. - velikonoční dekorace
Otevírací doba klubu po-pá 13:00 – 17:00, 
o prázdninách po-pá 10:00 – 14:00

KULTURNÍ POZVÁNKY
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SPORT

Bohatý závodní program absolvovali loni cyklisté z  CK SO-
KOL DACOM PHARMA KYJOV z.s. Hlavní akcí oddílu však 
bylo pořádání 29. ročníku Mezinárodního cyklistického závodu 
Na kole regionem Kyjovského Slovácka v  tradičním termínu  
14. a 15. května 2022. Po uvolnění vládních opatření a ukončení 
různých dopravních omezení jsme závod přesunuli na tradiční 
okruh s obávaným Babím lomem. Nejdříve se však v sobotu 
jelo kritérium ulicemi Kyjova, závod byl ve všech kategoriích 
velmi dobře obsazený a atraktivní pro spoustu diváků na trati. 
V neděli v 9:00 ve Strážovicích odstartoval maraton silničních 
závodů kategorií mládeže a žen. Na start se postavilo přes 
500 sportovců z ČR a okolních zemí. Odpoledne ve 14:30 od-
startoval starosta Kyjova František Lukl 2. závod prestižního 
Škoda Cupu - Českého poháru v elitní kategorii mužů. Těžký 
kopcovitý okruh, na kterém se pořád něco dělo, dával závodu 
punc nejvyšší kvality. V  jeho závěru ale došlo k velmi závaž-
nému pádu rakouského cyklisty (ne vinou pořadatele). „V tu 
chvíli jsem ani na chvilku nepřemýšlel a závod jsem ukončil,“ 
řekl ředitel závodu Vladimír Hušek, který takovou situaci za 
30 let pořádání cyklistických akcí ještě nezažil. Díky profesi-
onálnímu přístupu vedení závodu, pořadatelů a hlavně bles-
kovému zásahu Záchranné služby a hasičů z  Kyjova se po-
dařilo sportovce stabilizovat a následně transportovat do FN 
v  Brně. V  současné době je v  pořádku a chystá se na další 
závody. „Velká škoda byla, že kyjovský odchovanec Jan Bárta 
nemohl z důvodu ukončení závodu promluvit do pořadí. Měl 
to opravdu výborně rozjeté, ale záchrana lidského života je 
vždy na prvním místě,“ dodal Hušek. Na startu nechyběli dal-
ší závodníci, kteří prošli kyjovskou cyklistikou. Mezi nimi Pavel 
Gruber z Tufo Prostějov, který si přijel pro krásné 30. místo, 
Veronika Bartoníková z Dukly Brno, Antonín Žufánek z Merida 
Kaňkovský. Zúčastnili se i kyjovští závodníci Ema Svitálková, 
Dan Stehlík, Šimon Prágr, Šimon Dvořák, Mates Krejčířík, To-
máš Stejskal, Tomáš Vrána a Adam Tříska, kteří se v silné kon-
kurenci neztratili a dobře reprezentovali klub i město Kyjov. 
Navzdory všemu, co nám loňská sezona připravila, nebyly vý-
sledky domácích svěřenců vůbec špatné. Podařilo se dát do-
hromady dobrou partu, objeli jsme všechny závody českého 
poháru na silnici, na dráze a nově také v cyklokrose. Výsledky: 

T. Vrána 3. na MČR na dráze, 3. v ČP na dráze, 2. na přeboru 
JMK v cyklokrosu. A. Tříska 1. na přeboru JMK v cyklokrosu, 
M. Krejčiřík 1. na přeboru JMK v cyklokrosu, T. Stejskal 3. na 
přeboru JMK v cyklokrosu, T. Prágr 2. na přeboru JMK v cyklo-
krosu, D. Stehlík 2. na přeboru JMK v cyklokrosu a E. Svitálková 
3. na přeboru JMK v cyklokrosu.
GP JMK v  cyklokrosu byl vyhlášen nejlepší sportovní akcí  
v okrese v roce 2021. Na Silvestra jsme uspořádali již čtrnáctý 
Poslední kilometr. Závodu pro veřejnost se zúčastnilo na 135 
sportovců, což dokazuje, že cyklistika má v Kyjově svoje místo. 
Velké díky patří našim patronům: městu Kyjov, Jihomoravské-
mu kraji, ČSC, ČUS, NSA a Sokolu Kyjov, našim dlouholetým 
sponzorům za finanční podporu, Nemocnici Kyjov, ZZS, SUS 
JMK, Policii ČR, MP Kyjov, dobrovolným hasičům z Kyjovska, 
dobrovolníkům a pořadatelům, dále mediálním partnerům  
a v neposlední řadě občanům města Kyjova, kteří jsou skvělí. 
Ještě jednou díky všem, a na závěr si přeji, abychom se v roce 
2023 mohli zase společně potkat. 30. ročník MCZ Na kole re-
gionem Kyjovského Slovácka se bude konat v termínu 13. a 14. 
května. O podrobnostech vás budeme informovat.
Nábor nových členů do klubu: více na www.ckdacomkyjov.cz 
nebo tel. 607 547 937, e-mail: ckkyjov@seznam.cz.

(vh)

Cyklisté to v minulém roce zvládli, 
v tradici budou pokračovat

Obrovský úspěch zaznamenal v letošní sezóně kyjovský bas-
ketbal v kategorii U14 chlapci. Výborné výkony ověnčil tým 
postupem do extraligy, což znamená účast mezi nejlepšími 
kluby v celém Česku v jednom z nejpopulárnějších sportov-
ních odvětvích na světě. Úspěch je to opravdu skvělý, v ex-
tralize v drtivé většině hrají týmy, které trénují s mnohem vět-
ší intenzitou a v lepších podmínkách, než má náš, dá se říci 
„provinční“ klub. Ale i tak naši chlapci rozhodně zatím nehrají 
v této soutěži žádné druhé housle. Basketbalová liga a extra-
liga se v této kategorii vždy dělí po podzimní části, ve které 
jsme v moravské ligové skupině skončili na 2. místě, a do ex-
traligové nadstavby jsme tak naskočili v lednu 2023. A první 
duely ukázaly, že i zde můžeme s výkony na hranici možností 
v některých utkáních uspět. Po výhrách z venkovních palubo-
vek proti basketbalovým mládežnickým gigantům BK Opava 
(55:52) a Snakes Ostrava (73:70), jsme utrpěli vysokou prohru 
s mistrem ČR NH Ostrava (30:108). Ale náprava přišla hned 
v dalším utkání na palubovce UP Olomouc, kde jsme si připsali 
třetí výhru (73:62). To nás naplňuje optimismem, obrovskou 
chutí do další práce a hlavně ujištěním, že i ve skromnějších 
podmínkách se dá hrát s těmi nejlepšími, a to je právě to, o co 

tu jde. Kyjovský basketbal má velkou tradici a historii, a pokud 
dokážeme nyní držet krok se špičkou Česka třeba v kategorii 
třinácti a čtrnáctiletých chlapců, je to výzva pro další násle-
dovníky, kteří mohou být v příštích letech součástí dalších vel-
kých úspěchů kyjovského basketbalu.

(pn)

Basketbalová extraliga po deseti letech opět v Kyjově

Kyjovští cyklisté uspořádali 
na Silvestra pro veřejnost Poslední kilometr. Foto: autor

Úspěšný tým basketbalistů.
Foto: autor
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PLACENÁ INZERCE

Pro každou rodinu.

* 

ESSOX s.r.o. Poskytovatelem pojištění je společnost UNIQA pojišťovna, a.s. Příklad financování je orientační.

2

Již od:

Kč

Financování  
*

0

Představujeme Hyundai i30 v limitované edici Family. Je dostupný jako prostorné kombi, elegantní a současně praktický fastback
nebo sportovně střižený hatchback. S úspornými motory včetně čtyřválcového 1,5i 110 k, moderní konektivitou a bohatou výbavou.
Navíc s možností získat praktické příslušenství za polovinu ceny. Pro každou rodinu.

FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY KLIMATIZACE

TEPELNÁ
ČERPADLA

grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina

DOTACE
NA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNU

200.000KČ


